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FÖRORD 
Föreliggande rapport utvärderar Skånes Dansteater. Rapporten är ett led i ett större 

utvecklingsprojekt, initierat av Region Skånes kulturförvaltning. Realiseringen av projektet är 

resultatet av en kontinuerlig dialog mellan Region Skånes kulturnämnds presidium och ett 

antal institutioner och fria grupper angående olika utvärderingsmodeller. Vid ett möte i 

februari 2006 presenterades den danska Ønskekvistmodellen, utvecklat av Jørn Langsted, 

Karen Hannah och Charlotte Rørdam Larsen, Aarhus Universitet. Ønskekvistmodellen är en 

utvärderingsmodell för värdering av konstnärlig kvalitet i scenkonst och såväl 

kulturnämndens politiker som institutioner och fria grupper ansåg att modellen var lämplig. I 

maj 2006 kom parterna därför överens om att prova Ønskekvistmodellen som 

utvärderingsmetod i form av ett pilotprojekt.  

Första rapporten i pilotprojektet förelåg i september 2007 gällande utvärderingen av 

Malmö Opera och Musikteater AB. I oktober 2007 utvärderades två fria grupper, Teater 23 

och Månteatern. Utvärderare i dessa tre första rapporter var Karen Hannah och Richard 

Hoogland.  

Denna rapport utvärderar Skånes Dansteater enligt Ønskekvistmodellen och denna gång 

är Karen Hannah utvärderare tillsammans med Bodil Persson. Projektets följande etapper 

omfattar Helsingborg Symfoniorkester samt Musik i Skåne där utvärderingsarbetet även då 

leds av Karen Hannah men har ny utvärderare vid sin sida.  

 

Stort tack till Skånes Dansteater – till teaterns ledning och medarbetare – för en konstruktiv 

insats i utvärderingsförloppet. 

 

Karen Hannah och Bodil Persson 

Århus / Stockholm 

2008-09-02
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INTRODUKTION 
Uppdrag och utförande 
Region Skånes kulturnämnd fattade 2006-11-30 beslutet att Malmö Opera och Musikteater 

och Skånes Dansteater tillsammans med Månteatern och Teater 23 skulle utvärderas enligt 

Ønskekvistmodellen.1 Bakgrunden är de uppdragsöverenskommelser som kulturnämnden har 

skrivit med ett antal institutioner och fria grupper. Till grund för överenskommelserna ligger 

bl.a. de nationella kulturpolitiska målen, Region Skånes kulturpolitiska program ”Växa med 

kultur” samt ”Utvecklingsplan för scenkonsten i Skåne”. I uppdragsöverenskommelsen finns 

även inskrivet att parterna ska utforma gemensamma utvärderingsprinciper. 

Syftet med projektet är, enligt beslutsförslaget 2006-11-13, att utveckla en gemensam 

utvärderings- och uppföljningsmodell för att kunna göra kvalitativa utvärderingar. Utvär-

deringarna ska ligga till grund för nya långsiktiga uppdragsöverenskommelser med berörda 

institutioner och fria grupper. I projektbeskrivningen 2006-11-13 lyfts tre effektmål fram för 

kulturnämnden. Utvärderingens resultat ska 

• Ingå som en del i de kulturpolitiska besluten t ex vid tecknandet av 
uppdragsöverenskommelser 

• Ge stöd till prioriteringar i budgetprocessen samt 
• Ge ett bättre underlag för att göra kvalitativa bedömningar av verksamheten. 

 

För institutionerna och de fria grupperna ska utvärderingens resultat 

• Ge stöd till vidareutveckling av den konstnärliga verksamheten 
• Ge stöd till egen självutvärdering 
• Ge ett bättre underlag för att göra kvalitativa bedömningar av verksamheten 

 

Utredare i utvärderingen av Skånes Dansteater har varit Karen Hannah, Aarhus Universitet 

och Bodil Persson, Danshögskolan i Stockholm. Ansvarig från Kultur Skåne har varit 

kulturutvecklare Eva Dahl. 

Utredarna har sett samtliga av Skånes Dansteaters egenproduktioner som har spelats 

under 2007 och vårsäsongen 2008 (Lunchdans, Pers Planet och Spring samt Paradise? och 

Voices). Utredarna har även tagit del av dokument som verksamhetsberättelser, 

uppdragsöverenskommelsen, ägardirektiv, strategisk inriktning, ansökningar om 

verksamhetsbidrag och pressklipp.  

                                                 
1 På svenska skulle ønskekvist bli slagruta, vi har valt att behålla det danska ordet och stavningen. 
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Utvärderingsprocessen 
Utvärderingsprocessen blev på grund av ledarskiftet på Skånes Dansteater betydligt längre än 

vid de övriga av pilotprojektets utvärderingar. Processen inleddes januari 2007 men blev 

avbruten halvvägs och startade åter i december 2007 med utvärderarnas framtagande av ett 

Startdokument. Dokumentet tillställdes Skånes Dansteater den 12 december 2007 och därefter 

hade de möjlighet att inkomma med kommentarer och tillägg senast den 17 januari 2008. Ett 

gemensamt informationsmöte för Skånes Dansteater skedde den 8 januari 2008. Det definitiva 

Startdokumentet med tidsplan och självutvärderingsfrågor blev sänt till Skånes Dansteater den 

28 januari 2008. 

Den av teatern sammansatta arbetsgruppen som har genomfört självutvärderingen 

bestod av Åsa Söderberg – VD/konstnärlig ledare, Ingela Bergenfelz – vice VD/ekonomichef, 

Liselotte Lindahl – marknadsförare, Anders Myhrman – tekniker (ljud), Claes Nilsson – 

producent, Peder Nilsson – dansare, Jonas Svensson – dansare, Anne-Claire Theissen – 

repetitör samt Sara Åhman – dansare.  

Självutvärderingen, ett arbetsdokument på 13 sidor, levererades till utvärderarna den 28 

mars 2008 och följdes upp genom samtal mellan utvärderarna och arbetsgruppen den 24 april 

2008 – och med styrelseordförande Anna-Kerstin Larsson och 2:e viceordförande Anna 

Brandoné den 25 april 2008. Representanter för konstnärlig personal och styrelse hade valts ut 

av teatern. 

Den 22 juli 2008 tillställdes Skånes Dansteaters ledning en preliminär version av 

utvärderingen, som diskuterades på ett möte den 12 augusti 2008 mellan utvärderarna och 

VD/konstnärlig ledare.  
 

Utvärderingsmetodik 
Utvärderingens metodiska underlag är Ønskekvist-modellen, som är en modell för värdering 

av konstnärlig kvalitet i teater, dans och musik, utarbetad av Jørn Langsted, Karen Hannah 

och Charlotte Rørdam Larsen, Aarhus Universitet.2  

Ønskekvist-modellen tittar på den konstnärliga kvalitén inom performativ konst där 

kombinationer av Vilja, Kunnande och Skullen – eller av Engagemang, Förmåga och 

Nödvändighet används.  

                                                 
2 Se också http://www.aestetik.au.dk/onskekvisten samt Langsted, Hannah och Rørdam Larsen: Ønskekvist-
modellen. Kunstnerisk kvalitet i performativ kunst (Klim 2003) och Ønskekvisten. En håndbog i evaluering af 
teater, dans og musik (Klim 2005). 
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Vilja (Villen) är engagemang, uttrycksvilja och viljan till att kommunicera med 

publiken. Vilja har med de konstnärliga visionerna att göra, så som de omsätts i praktiska 

handlingar i det konstnärliga arbetet på scenen, bakom scenen och i mötet med publiken. 

Kunnande (Kunnen) är hantverksmässig förmåga, specifika färdigheter och professiona-

lism, men också den personliga prägel, som kan lyfta konsten till virtuos magi. Kunnande är 

förutsättningar för att den konstnärliga viljan ska kunna bära och nå ut till publiken. 

Skullen är relationen till publiken, omgivningarna, samhället och samtiden, dvs. den 

utåtriktade konstnärliga nödvändigheten, som ger den konstnärliga viljan en riktning och den 

konstnärliga förmågan ett perspektiv.3 Till skullen hör både den konstnärliga nödvändigheten, 

som utgår från det konstnärliga arbetet (institutionens ’egen’ skullen), men också de externa 

krav, som kulturpolitiskt ställs på institutionen och därmed påverkar det konstnärliga arbetet. 

 

Grafiskt och med nyckelord ser modellen ut så här: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poängen med modellen är att, med hjälp av de tre begreppen, etablera ett samtalsrum för 

strukturerade diskussioner och analyser av konstnärlig kvalitet i performativ konst. Modellen 

bygger på självutvärdering, extern utvärdering och på dialogen däremellan. 

Ønskekvistmodellen kan användas på flera olika objekt, som enskilda uppsättningar, 

repertoar och institutioner som helhet. 

Denna utvärdering gäller Skånes Dansteaters konstnärliga kvalitet i förhållande till de 

mål och krav som institutionen ställer på sig själv och de som kulturpolitiken ställer.  

                                                 
3 Vi har inte funnit ett lämpligt svenskt ord som helt rymmer betydelsen av skullen och har därför valt att 
använda det danska ordet som även bör vara lätt att förstå i ett svenskt sammanhang. 

Skullen 
Nödvändighet 
Samspel med tiden 
Dialog med publiken 
Mod/satsning 
Ögonöppnande effekt 

Kunnen 
Förmåga och färdigheter 
Hantverksmässig förmåga 
Professionalism  
Personlig prägel  
Magi 

Villen 
Engagemang 
Kommunikation 
Ambitioner  
Originalitet 
Dröm 
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Utvärderingsrapportens disposition och avgränsningar 
Tyngdpunkten i vår genomgång ligger på repertoaren, det tydligaste uttrycket för den konst-

närliga kvalitén.  

Strukturen på analysen följer samma disposition, som är använt i pilotprojektets övriga 

utvärderingar. Detta bl.a. för att optimera förutsättningarna för att göra jämförelser mellan de 

utvärderade institutionerna och grupperna. 

Analysen inleds således med en historisk tillbakablick på Skånes Dansteater. Därefter 

följer en genomgång av de kulturpolitiska ramarna för verksamheten. Det efterföljande 

avsnittet diskuterar den konstnärliga vision som präglar verksamheten och hur Skånes 

Dansteater definierar den. Nästkommande avsnitt diskuterar Skånes Dansteaters 

publikgrupper sett i relation till teaterns vision och repertoar. 

Repertoaravsnittet diskuterar säsongens uppsättningar i termerna vilja, kunnande och 

skullen. Uppsättningarna diskuteras separat och en sammanvägd bedömning görs i slutet av 

avsnittet. Därefter diskuteras hur Skånes Dansteater befinner sig i förhållande till andra 

dansinstitutioner och den fria sektorn såväl regionalt som nationellt. 

Rapporten avslutas med en sammanfattande och analyserande del som tar ett helhets-

grepp på Skånes Dansteater, där kommande utmaningar och utvecklingspotential diskuteras. 

Rapporten har under processen diskuterats med Skånes Dansteater, men de värderingar 

och åsikter som framkommer i rapporten är utvärderarnas. 
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SKÅNES DANSTEATER 

En historisk tillbakablick  
Skånes Dansteater blev till 1995 genom en ombildning av Malmöbaletten som dittills varit en 

del av Malmö Musikteater. Under tio år hade Skånes Dansteater lokaler i operahuset 

(nuvarande scenen Verkstan) men sedan 2005 befinner de sig i egna lokaler i Båghallarna.4 

Genom ett samarbetsavtal mellan Malmö och Lunds kommuner bildades Skånes 

Dansteater Malmö och Lund AB. Det som varit en balettensemble med 35 dansartjänster blev 

nu en modernt danskompani med 25 dansare. Två år senare minskades dansartjänsterna 

återigen – nu till 14 dansare. Detta skedde samtidigt som ensemblen blev ett av Malmö 

kommun helägt aktiebolag efter att Lunds kommun beslutat att dra sig ur ansvaret för 

kompaniet. Uppdraget utökades också till att omfatta Skåne och inte bara Malmö och Lund. 

1999 blev Skånes Dansteater ett helägt dotterbolag i koncernen Malmö Teater och Dans 

MB AB, som i övrigt bestod av Malmö Musikteater AB, Malmö Dramatiska Teater AB, och 

Malmö Symfoniorkester AB. Årsskiftet 2006 skedde den senaste omorganisationen. 

Koncernen upplöstes och Skånes Dansteater är idag ett självständigt aktiebolag som ägs till 

90% av Region Skåne och till 10% av Malmö stad.  

Den ovan nämnda genomgången speglar en drygt tioårig period av ständiga 

omstruktureringar som på olika sätt kommit att göra avtryck i Skånes Dansteaters unga 

historia. Något som också betonas i Skånes Dansteaters egen självutvärdering. Men för en 

fördjupad förståelse för dansens och Skånes Dansteaters belägenhet i Skåne idag bör en snabb 

tillbakablick på dess rötter i Malmöbaletten göras. 

Då Malmöbaletten bildades 1944 samtidigt med Malmö stadsteater hade man 16 

dansare. Tanken med konstruktionen av Malmö stadsteater var att den skulle vara en 

institution som spelade talteater, lyrisk repertoar, balett/dans och orkesterverk. Idén att teatern 

skulle ha en balett måste ses som ett djärvt tilltag då man vid denna tid knappt kunde se balett, 

inte ens i Stockholm vid Operan gavs speciellt många föreställningar och absolut inga av de 

stora helaftonsverken.  

 Det var först på 70-talet baletten fick en mer självständig plats inom teatern 

(dessförinnan hade dansarna framförallt varit delaktiga i opera- och operettprogram). 

Ensemblen blev utökad och bestod av 40 dansare och publikantalet växte. För första gången 

                                                 
4 Historieskrivningen är baserad i huvudsak på tre källor; Statens Kulturråd rapport 2000:6 Om Sveriges 
dansinstitutioner, Bertil Palmqvist Malmöbaletten, Malmö 1985 samt Margareta Sjögren Skandinavisk balett, 
Milano 1988. 
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dansades Svansjön (i sin helhet) i Malmö och drygt 36 000 personer såg föreställningen. 

Under 80-talet blev repertoaren mer klassisk-romantisk och fick en allt tydligare ”klassisk 

balett” prägel.  

Malmö stadsteater (där Skånes Dansteater ingick) hade i början på 90-talet både 

ekonomiska och publika problem. Formen med den fyrdelade verksamheten ansågs inte 

längre svara på de behov som verksamheterna hade. Den delades upp på olika bolag under 

1990-talet. För dansens del blev resultatet att ut ur Malmöbaletten föddes Skånes Dansteater 

som bildades 1995. 

Patrick King var under två år ensemblens första konstnärliga ledare och VD och därefter 

tog koreografen Lena Josefsson över ledarskapet och ledde ensemblen till och med år 2000. 

Under hennes ledning uppmärksammades ensemblen både nationellt och internationellt för en 

rad spännande konstnärliga samarbeten.  

 Situationen för Skånes Dansteater var runt millenieskiftet mycket osäker bland 

annat beroende på turbulensen inom koncernen Malmö Musikteater och Dans AB som 

sedan lång tid bland annat dragits med ekonomiska bekymmer. Det påverkade givetvis 

också Skånes Dansteater. Många dansare slutade under våren 2000 och Lena Josefsson 

avgick på hösten 2000. En mindre utredning genomfördes på uppdrag av dansteaterns 

styrelse om Skånes Dansteaters roll i det regionala men också nationella danslivet.5  

Utredningen pekade på behovet av flexibilitet och nytänkande inom det institutionella 

området. Bland annat föreslog utredningen en minskning av de fasta dansartjänsterna till 

förmån för ett mer projektorienterat arbetssätt. Utredningen blev kritiskt bemött inom 

ensemblen och inte minst av facket. Trots att inga förslag realiserades kom utredningen 

att uppmärksamma politiker, tjänstemän och danslivet på en rad strukturella problem 

rörande det fria danslivet och det institutionella.  

2001-2007 verkade koreografen Marie Brolin-Tani som chef för ensemblen. 

Under denna sexårsperiod var repertoaren en blandning av nordiskt, svenskt och 

europeiskt. Ett stort arbete under Marie Brolin Tanis chefsperiod var projektering, 

planering och genomförande av flytten från Storan till nya lokaler i Båghallarna. Från 

och med 1 juli 2007 är Åsa Söderberg konstnärlig ledare och VD. 

Skånes Dansteater har för närvarande 21 fasta tjänster, därutöver 

produktions/projektrelaterad personal som uppgår till runt 80-90 anställda per år. 

Säsongen 2007/2008 hade Skånes Dansteater 14 dansare anställda, varav tio fast 

                                                 
5 Charlotte Olofsson: Rapport om Skånes Dansteater. Vad är bäst för dansen i Skåne? Vad är bäst för konstarten 
regionalt och nationellt? (maj 2000) 
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anställda. Den är den minsta bland Skånes kulturinstitutioner och den näst minsta av de 

fem dansinstitutionerna i Sverige.6 Den har bland dessa en unik situation genom att vara 

en helt självständigt producerande dansinstitution samt är den enda producerande 

dansinstitutionen med helt egen scen.7  
 

Kulturpolitiska ramar 
Skånes Dansteaters styrdokument består av dels ägardirektivet, dels den 

uppdragsöverenskommelse som Region Skånes kulturnämnd tecknat med Skånes Dansteater. 

I uppdrags-överenskommelsen ingår de särskilda mål som kulturnämnden beslutar om. 

Kulturnämnden ansvarar också för det statliga anslaget för institutionen genom den så kallade 

kulturpåsen. I uppdragsöverenskommelsen ingår därför både de nationella kulturpolitiska 

målen och de specialområden som Kulturrådet är satta att verka för, tillgänglighet, kulturell 

mångfald, jämställdhet samt verksamhet för barn och unga. Dessa ska rapporteras in speciellt 

till Kulturrådet i samband med verksamhetsredovisningen. 

Skånes Dansteaters ägare Region Skåne och Malmö stad tydliggör genom ägardirektivet 

verksamhetsinriktning och programförklaring som ska gälla för hela verksamheten.  

Den övergripande verksamhetsinriktningen är att Skånes Dansteater ska ”utöva 

dansverksamhet främst genom egen ensemble samt att driva därmed förenlig kompetensenlig 

verksamhet”. 

Följande programförklaring gäller för verksamheten: 
 

• Bolaget skall bedriva sin verksamhet utifrån nationella och regionala kulturpolitiska 
mål. 

• Bolaget har, med Malmö som bas, ett regionalt ansvar att producera, främja, stärka 
och utveckla dansverksamheten i regionen bl a genom turnéverksamhet. 

• Bolaget skall stärka och utveckla verksamheten för barn och unga. 
• Bolaget skall kännetecknas av hög konstnärlig kvalitet, mångfald, attraktions kraft och 

tillgänglighet.  
• Bolaget skall tillsammans med ägarna och andra aktörer aktivt medverka tillregionens 

tillväxt och utveckling. 
• Bolaget skall samverka med andra institutioner och organisationer, regionalt, 

nationellt och internationellt. 

                                                 
6 Regionteater Västs dansensemble baserad i Borås räknas ibland in som en sjätte dansinstitution men det bör 
påpekas att den för närvarande är i relation till övriga fem dansinstitutioner liten till både omfång och aktivitet. 
Ensemblen har sedan 2005 ingen egen konstnärlig ledare. Två dansartjänster finns plus en danskoordinator. 
Övriga är produktionsanställningar.Uppdraget är att producera dans för barn och unga.  
7 Kungliga Baletten och Göteborgsbaletten delar scen med operaverksamheten och Cullbergbaletten samt 
Norrdans är turnerande ensembler. 
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• Bolaget skall i alla delar av verksamheten arbeta för ökad jämställdhet mellan kvinnor 
och män. 

• Bolaget skall genom sin verksamhet främja möten mellan olika kulturer, samt 
återspegla den kulturella mångfalden i regionen. 

 

Uppdragsöverenskommelsen utgår från Region Skånes övergripande mål och Utvecklingsplan 

för scenkonsten i Skåne. Planen omfattar sju allmänna utgångspunkter. Följande tre punkter i 

överenskommelsen lyfts fram och har högsta prioritet: 

 
• Institutionerna ska samverka för att tillvara ta de samlade resurserna och bedriva 

verksamhet som präglas av hög konstnärlig kvalitet. 
• Hela regionen ska vara delaktig i kulturutbudet. Det betyder att kulturutbudet i större 

utsträckning ska nå hela Skåne, inte bara storstadsområden. 
• Kultur för barn och unga ska prioriteras 

 
För att uppnå de av Regionen ställda målen skall Skånes Dansteater 
 

• verka för ökad tillgänglighet så att fler oavsett ålder, kön, bostadsort, social kategori 
och fysiska förutsättningar ska ha tillgång till ett utbud som är brett och varierat. 

• verka för ökad delaktighet genom ett ökat nyttjande av utbudet, en utveckling av 
kanaler för påverkan och en ökad brukardialog 

• bidra till att öka Skånes attraktionskraft genom ett rikt och varierat utbud och genom 
att synliggöra detta. 

 
 

När ägarnas direktiv och riktlinjer diskuterades med självutvärderingsgruppen var det 

omfattningen av uppdraget som i första hand bekymrade och hur den ”lilla” institutionen ska 

kunna omfatta och realisera alla de uppdrag som läggs på den. Alla mål uppfattas som lika 

väsentliga så det finns en uppenbar svårighet i att prioritera.  

 Samma problematik diskuterades i samtalen med representanter för styrelsen, som gav 

uttryck för en mycket öppen formulering kring vad den viktigaste uppgiften för Skånes 

Dansteater är: ”att producera samtida dans till en så bred publik som möjligt”.8 Både styrelsen 

och arbetsgruppen framhöll dessutom den dynamik som finns mellan å ena sidan den 

konstnärliga verksamheten å andra sidan den kulturpolitiska sfären som styr institutionens 

uppdrag. Men om nya resurser inte tillkommer när nya uppdrag ges är det svårt att få 

ekvationen att gå ihop menar teatern. Arbetsgruppen menade också att direktiv och 

uppdragsöverenskommelse till en del överlappar varandra. De förhöll sig dessutom 

tveksamma till att överenskommelsen innehåller formulerade uppdrag som inbegriper 

problematiska överväganden för den konkreta verksamheten exempelvis att delta i Salto!-

                                                 
8 Intervju med styrelseordförande Anna-Kerstin Larsson och 2:e viceordförande Anna Brandoné 25.4. 2008. 
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festivalen. Festivalen har en egen konstnärlig ledning som varje år väljer ut de föreställningar 

som ska delta. Det är i själva verket ett slags omöjlighet att ålägga Skånes Dansteater att 

medverka i Salto! Frågan är komplex och bör diskuteras. 

I självutvärderingen samt i bilagan till självutvärderingen tydliggörs oron kring 

omfattningen av uppdragen och man skriver att ambitionen är att kunna uppfylla uppdraget 

under en tidsrymd på två år och på lång sikt strävar man efter att fullgöra det under ett år. 9 

I samtal med styrelserepresentanter diskuterades också direktiv och 

uppdragsöverenskommelse. Bland annat har den nya styrelsen tydliggjort att det inom 

rådande budget inte finns utrymme för internationellt arbete, den delen måste vara finansierat 

från annat håll. ”Finansiering först, resa sen”.10 

Både styrelsen och självutvärderingsgruppen ser fördelar med att uppdrag och 

överenskommelse inte formuleras alltför detaljerat. Att det finns ”luft i uppdraget” så det ger 

utrymme för konstnärlig frihet. Men det måste också poängteras att det blir svårt när 

uppdraget är alltför allomfattande och oprecist. Meningen med att formulera kulturpolitiska 

mål för verksamheten går förlorad. Om målen är för öppna och brett formulerade kan det 

dessutom bli problematiskt genast ägare och styrelse inte är nöjda med verksamheten. Då 

saknas redskap för att formulera på vilket sätt man inte uppfyllt sina mål. I den kommande 

uppdragsöverenskommelsen bör det alltså finnas en balans i förhållande till detaljnivån, 

omfång av uppdraget och precisering av målen.  

 

Teaterns vision formulerad av ledning och konstnärlig personal 
I november 2007 påbörjade den nya konstnärliga ledaren Åsa Söderberg diskussioner om en 

konstnärlig vision för Skånes Dansteater. Under fyra dagar samlades alla för visions- och 

utvecklingsdagar i teori såväl som i praktik.11 

Startpunkten var en så kallad SWOT-analys, vars resultat fungerade som utgångspunkt 

för fortsatta diskussioner. I självutvärderingen betonar Skånes Dansteaters arbetsgrupp att 

teatern står inför förändringar, om än inte radikala. Man skriver om den egna teatern: ”... så 

präglas identiteten i nuet av omprövning och omformulering.” Till självutvärderingen finns 

också ett slags första utkast till vision och framtidsdröm. Ett dokument som bär arbetsnamnet 

                                                 
9 Skånes Dansteaters självutvärdering 28.3 2008 och bilaga 2, Mission impossible? 
10 Intervju med styrelseordförande Anna-Kerstin Larsson och 2:e viceordförande Anna Brandoné 25.4. 2008. 
11 I självutvärderingen och i samtal med arbetsgruppen påpekades att dansteatern inte tidigare formulerat en egen 
tydlig vision. Det finns ett dokument som vi har tagit del av men som inte kan sägas vara ett officiellt 
visionsdokument. Det är varken daterat eller taget i styrelsen. Där beskriver Skånes Dansteater sig själv och sitt 
uppdrag med egna ord. Där formulerar man även vissa önskningar och framtidsdrömmar.   



  sid 13 (41) 
 

Mission impossible?12 I samtal vi fört med personal och ledning framhävs än mer en teater i 

rörelse och en teater som ser potentialen i att formulera sitt arbete, sin särart, sina styrkor och 

svagheter.   

 Arbetet med självutvärderingen har resulterat i att det konstnärliga visionsarbetet lyfts 

fram i ensemblens interna dialog. Det betonas både i självutvärderingen och det samtal med 

arbetsgruppen som vi hade den 21/4 2008. 

I dokumentet ”Missions impossible?” är visionen förankrad i tydliga konkreta 

beskrivningar av hur Skånes Dansteaters uppdrag ska kunna förverkligas. Ambitionen är att 

40-50% av repertoaren ska vara originalverk, skapade direkt för Skånes Dansteater. I 

självutvärderingen menar man att det inte är helt enkelt att skapa en bra balans mellan 

originalverk och tidigare skapade verk. Originalverk stärker ensemblens konstnärliga identitet 

men är svårare att marknadsföra och inbegriper alltid ett större risktagande. Tidigare skapade 

verk ger möjlighet för ensemblen att ge sin tolkning till ett verk eller som i fallet med Pers 

Planet ge publiken en återupptäckt av eller få tillgång att uppleva moderna klassiker. Man 

formulerar sig ofta med ett slags både och för att få med såväl bredd som ett mer inriktat 

utbud. I självutvärderingen skriver man:  

Vår ambition är att verksamheten ska präglas av hög kvalitet (konstnärligt och 
kompetensmässigt) och aktualitet, vilket inte nödvändigtvis innebär att tematiken för 
våra produktioner är av karaktären ”senaste frågan på den samhälleliga/politiska 
dagordningen. Det är en av konstens styrkor att kunna gestalta de eviga, existentiella 
frågorna med ständig aktualitet.13 

 
Man menar vidare att de nya lokalerna i Västra hamnen ger identitet. Skånes Dansteater är 

”...samtida, framåtsyftande, ’fräcka’. Det vi presenterar ska kunna vara både utmanande och 

snyggt”. 

 Inför budgetframställningen för år 2008 formulerades en verksamhetsidé . Det tidigare 

mottot ”Set thoughts in motion” har nu fått svensk kostym och heter ”Sätter tankar i rörelse”. 

Vidare formuleras också danskonstens möjlighet att vara i samtiden. ”Vi bjuder på [...] starka 

upplevelser och reflektioner över människan och samtiden.” Här tydliggörs också viljan att 

skapa särskilda produktioner riktade mot skolan och att genom gästspel och samarbeten rikta 

sig ut i Sverige och världen. 

 I det tidigare nämnda visionsdokumentet kan man också läsa att den som följer 

ensemblens arbete ska ”...få en bild av en mångfacetterad konstart i en komplex tid”. I samtal 

med arbetsgruppen diskuterade vi en del kring begreppet mångfald. Mångfald som Skånes 

                                                 
12 a.a. bilaga 2, Mission impossible?. 
13 a.a., sid 4. 
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Dansteaters identitet. Vad kan det betyda? Bredden, mängden, mångfalden och samtidigt lite 

av en spjutspets. Man skriver i dokumentet: ”Våra föreställningar ska kunna kasta ett 

förklaringens ljus eller sätta griller i huvudet.” 
 

Repertoar och publikgrupper 
Hos Skånes Dansteater finns en stor vilja att nå nya publikgrupper. I självutvärderingen och 

mest tydligt i den kommande repertoarplaneringen tydliggör teatern och dess konstnärliga 

ledning ett avsevärt intresse för breddat publikunderlag. I självutvärderingen poängterar man 

att en stor del av Skånes Dansteaters publik är förstagångsbesökare och att den består av en 

mängd olika grupper med olika intressen. Utmaningen ligger alltså i att få besökare att 

komma igen, att gå flera ggr. Den publikstatistik och mindre undersökningar som man under 

åren haft tillgång till pekar på att man förutom en äldre (men i scenkonstsammanhang yngre) 

trogen grupp av besökare också har en relativt ung publik – ung och otrogen. De vågar det 

okända men det är inte säkert att de kommer tillbaka. Skånes Dansteater uttrycker att de vill 

nå en åldersmässigt blandad publik för att också tydliggöra att den samtida danskonsten har 

något att ge alla åldersgrupper – inte bara de unga som ofta marknadsförs som den givna 

”danspubliken”. 

Skåneregionen och särskilt Malmö stads förändrade befolkningsstruktur och komplexa 

sociala skiktningar är en gigantisk utmaning som också påverkar kulturinstitutionerna och 

dess uppdrag. Malmö har en befolkning på drygt 276 000 innevånare (2006) som är relativt 

ung med en medelålder på 39,9 år. Staden har gått från att vara en stor arbetarstad till en stad 

som har ett stort inslag av invandrare (26 % är födda i utlandet och 36 % har invandrar-

bakgrund. I hela Region Skåne, med ett innevånarantal på 1 184 500, är 15,5 % födda i 

utlandet och 19,9 % har utländsk bakgrund).14 Sedan 1998 finns Malmö Högskola med 

21 000 studenter, dessutom har Lunds universitet placerat sina konstnärliga utbildningar (som 

Teater-, Musik- och Konsthögskolan) i Malmö. Malmö har dessutom kommit betydligt 

närmare Köpenhamn genom Öresundsbron, vilket gör att Skånes Dansteater mer uppenbart är 

utsatt för konkurrens från Köpenhamns stora utbud. Men det ger också Skånes Dansteater 

möjligheter att nå en långt större publik. Hela Öresundsregionen har en befolkning på 3,6 

miljoner invånare (2006).15  

 Både i självutvärderingen och i samtal med arbetsgruppen blev det tydligt att ensemblen 

arbetar mycket hårt med publikarbetet. Mångfaldsarbetet är viktigt men liksom publikarbetet i 
                                                 
14 Befolkningsstatistiken är hämtat från SCB:s tabell över Sveriges befolkning 31 december 2006. 
15 Sifferguide för Malmö, Malmö 2006. 
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stort måste det alltid ses i ljuset av repertoarval. Vad är möjligt inom ramen för den repertoar 

man väljer? I självutvärderingen pekar man på hur Skånes Dansteaters tänkta identitet som 

gästspelsscen kan vara en ingång för en helt annan publikkategori. Som gästspelsscen har 

Skånes Dansteater möjlighet att presentera dansgenrer som de själva inte producerar. Etnisk 

dans, nycirkus, jazz osv. Nya genrer betyder också ny publik. Men det finns också en mer 

problematisk sida av att ha ”dubbla identiteter”, det vill säga vara både producerande och 

presenterande: Skånes Dansteaters profil och varumärke är svårare att tydliggöra. Publiken 

kan bli osäker på vem som är på scenen. Är det gäster eller värdfolket själva? I dagsläget är 

dessutom Skånes Dansteater som gästspelsscen ett självpåtaget uppdrag tillkommet för att 

skapa ett levande hus av de nya lokalerna Båghallarna. Turnéuppdraget gör att scenen under 

perioder annars lämnas tom eller enbart måste hyras ut kommersiellt. Det senare ger huset en 

alltför anonym identitet. Uppdraget har alltså idag inte några öronmärkta resurser utan görs i 

form av byten och samverkan med andra scener och institutioner. 

 I repertoar- och verksamhetsplaneringen för 2008/09 ingår ett tydligt strategiskt arbete 

kring ”danskunskapande” – ett slags danskonstpedagogiskt arbete som skulle kunna liknas vid 

konsthallarnas konstpedagogiska insatser. ”All danskunskapande verksamhet syftar till att 

utveckla och fördjupa publikintresset.”16 Som exempel på danskunskapande verksamhet anger 

man introduktioner, publiksamtal, seminarier, föreläsningar, öppna repetitioner, workshops 

etc. Förutom danskunskapande verksamhet inbegriper den kommande planeringen ett krafttag 

i relation till barn och unga. Skånes Dansteater har även tidigare haft en verksamhet riktad till 

barn och unga. Man har gjort speciella skolprogram (en kombination av pedagogik och 

föreställning) exempelvis Kroppens poesi (2005). För hösten 2008 gör man en egen riktad 

skolproduktion för mellanstadiebarn: Master Minds. Och i självutvärderingen nämns också 

tanken på en speciell pedagogisk resurs (typ Dalateaterns dramapedagoger eller museernas 

museipedagoger) och som i lika stor utsträckning är tänkt att arbeta med vuxenpubliken som 

med barn och unga.17 Möjligheten att skapa en sådan tjänst är givetvis en fråga om nya 

resurser.  

 Från politiskt håll är det ett uttalat krav att nya publikgrupper ska nås, att verksamheten 

ska främja möten mellan olika kulturer och att Skånes Dansteater ska vara en angelägenhet 

för hela regionen. I ägardirektivet står det uttryckligen att turnéverksamhet skall bedrivas. I 

självutvärderingen pekar arbetsgruppen på de två stora problem som man menar finns vid 

uppfyllandet av uppdraget. Dels bristen på scener för dans i regionen, dels ett svagt 

                                                 
16 Skånes Dansteaters självutvärdering 28.3 2008 sid 12 
17 a.a. sid 5 
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arrangörsled. Projektet Dansslingan, som är under utveckling, ger erfarenhet om och 

utveckling av hur teatern ihop med kommuner och arrangörer kan samverka kring 

turnéverksamheten. Arbetsgruppen pekar också på att resurser för den danskunskapande 

verksamheten och kringaktiviteter skulle öka deras möjligheter att synliggöra sig i hela 

regionen.   

 Besöksundersökningen som Region Skåne beställde hösten 2007, där Skånes Dansteater 

ingår med tre föreställningar (Lunchdans + två dansgästspel), visar på en överraskande stor 

andel äldre besökare.18 I stora delar av landet och inte minst i storstäderna har dansen fått en 

allt högre andel yngre besökare. Undersökningen och dess resultat som i hög grad måste 

ifrågasättas (se not) visar på behovet av dels en större fördjupad publikundersökning, dels 

kontinuerliga mindre undersökningar som tillsammans kan ge relevant underlag för 

repertoardiskussioner och därtill sammanhängande publikarbete. 
 

Repertoar 2007/2008 
Utvärdering och bedömning sträcker sig i tid från januari 2007 till april 2008. Tre av 

föreställningarna Lunchdans, Pers Planet och Spring är repertoar vald av förra konstnärliga 

ledningen medan Paradise? och Voices hör till nya konstnärliga ledaren Åsa Söderbergs 

repertoar. Den senare planerades med mycket kort framförhållning då det stod klart att det 

ålades den nya chefen, som tillträdde den första juli 2007, att lägga repertoar för säsongen 

2007/2008.  

I den publika verksamheten ingår också det som den nya ledningen kallar 

”Danskunskapande verksamhet”. Under 2007 gjordes fem föreställningsintroduktioner och 

inom ramen för barn- och ungdomsverksamheten hölls elva dansworkshops. Under 2008 

ingick föreställningsintroduktioner i projektet Dansslingan (föreställningen Paradise?) samt 

seminarium kring dans och musik (föreställningen Voices).  

Förutom de egenproducerade föreställningarna fungerar Skånes Dansteater som 

gästspelsscen (den egna scenen Båghallarna). Att vara både producerande och presenterande 

kallar Skånes Dansteater själva för sin ”dubbla identitet” (se föregående avsnitt). Tanken är 

                                                 
18 Region Skåne – besökarundersøkning av Skånes kulturinstitutioner, Synovate, 2007-12-17.  
Det finns en rad osäkerhetsfaktorer kring undersökningen som gör att man kan sätta frågetecken för dess kvalitet 
och resultatens pålitlighet. Redogörelsen för metodarbetet är otillräcklig. Med vilka urvalskriterier hade man valt 
de 64 intervjuade besökarna på Skånes Dansteater? Hur många besökare var det totalt på varje föreställning som 
undersökningen gjordes? Det är några av de frågor som det material vi tagit del av inte ger svar på. Dessutom är 
valet av föreställningar på Skånes Dansteater på intet sätt representativt och ger därför inte heller en tillförlitlig 
bild av publiksammansättningen. 
 



  sid 17 (41) 
 

att man under de perioder när ensemblen själva är på turné upplåter scenen för gästspel. 

Under 2007 tog man emot åtta gästspelsproduktioner, sammanlagt femton föreställningar. 

Våren 2008 har Malmö Opera och Musikteater ”gästspelat” med sin regionala produktion 

Blodsbröder, sammanlagt tio föreställningar. Under hösten 2008 räknar man med tre gästspel 

med sammanlagt fyra föreställningar.  

 Nedan kommer vi gå igenom de fem egenproduktionerna – Lunchdans, Pers Planet och 

Spring (repertoar under 2007) samt Paradise? och Voices (2008-års repertoar) – och därefter 

göra en sammanfattande diskussion om repertoaren. I analysen ser vi på Skånes Dansteaters 

vilja, kunnande och skullen, inkluderande uppfyllandet av de externa kulturpolitiska mål och 

krav som ställs på institutionen. 
 

Lunchdans 
Verk av: David Nondorf , Tina Peschel, Melody Putu, Tim Rushton, Pontus Sundset;  

Premiär: 9 januari 2007; Föreställningsantal: 9; Publik: 845. 

Utvärderarna såg föreställningen den 13 januari 2007 på den egna scenen i Båghallarna. 

 

Lunchdans har varit ett årligen förekommande evenemang på Skånes Dansteater sedan sju år 

tillbaks. Idén är sedan flera decennier ett framgångs(recept) för teatrar och ensembler över 

hela Sverige. Stockholms stadsteater var bland de första att lansera soppteater och därefter 

följde den ena regionteatern och stadsteatern efter den andra.  

 Skånes Dansteater har gjort Lunchdans till en dansarnas workshop-föreställning. Här 

presenteras koreografier av dansarna själva men i programmen förekommer också korta 

stycken av utomstående etablerade koreografer.    

 Ett syfte med den här typen av föreställningar är att ge dansarna möjlighet att pröva sin 

koreografiska förmåga under lekfulla former. Ett annat syfte med att presentera dans i 

kafémiljö är att locka ny publik, jämför intervju med Skånes Dansteaters marknadsförare i 

tidningen Malmömagasinet 17/1 2007. Hon säger: ”Det är ett enkelt sätt att bekanta sig med 

modern dans. Ofta är det företag här i närheten som passar på att ta lunchen här och det kan 

räcka med att det är en på kontoret som drar med sig kollegerna.” En viktig del i konceptet är 

att det ska vara lättsamt och avspänt.  

 Lunchdansföreställningen lördagen den 13 januari 2007 när vi besökte Båghallarna var i 

stort sett fullsatt. En tydligt blandad publik. Något fler äldre än yngre. Lördag klockan 12-13 

är en hektisk tid för många. Maten (soppan) var god, stämningen mysig och programmet 

välmatat. De korta styckena som avlöste varandra var sinsemellan mycket olika varandra. 
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Publiken bjöds mycket dansant dans. Två av de korta styckena fortsatte att finnas kvar på 

näthinnan. Melody Putus duett för två kvinnor dröjde sig kvar för allvaret och känsligheten i 

relationen dansarna emellan. Stycket Marelle av David Nondorf och Tina Peschel använde 

kostymer och ljus som stack ut. Den bisarra humorn och det lekfulla mellan dansarna gjorde 

att den blev kvar i minnet. Sammantaget var det en otvungen timme dans som presenterades. 

 Hösten 2007 gjordes en andra omgång Lunchdansföreställningar med en något 

förändrad ingång: dansarna fick på våren i uppdrag att komma med idéer om korta stycken 

med filmens värld som inspirationskälla. En dansk designer svarade för scenbild och 

kostymer. I den kommande planeringen 2008/09 blir Lunchdans-konceptet en kreativ 

plattform för samverkan med studenter från Musikhögskolan i Malmö som bidrar med live 

musik. Formen innehåller inte bara en breddning av publik utan också nya och opretentiösa 

samverkansmöjligheter.  

 Lunchdans-konceptet har tillsynes uppskattats mycket av publiken och har också av 

lokalpressen bemöts positivt. Pressklippen domineras av förhandsnotiser och artiklar, bara en 

mindre del är regelrätta recensioner och även de behandlar föreställningen mer som 

”underhållning” än som konst. Vi har tagit del av tre recensioner; en från januari 2008 och två 

från november 2008 som rör lunchdans på filmtema. Alla tre recensionerna uppmärksammar 

det lättsamma och avspända i evenemanget. I en av recensionerna fäster sig kritikern vid att 

publiken i huvudsak är ”...pigga äldre i större sällskap”.19 Recensionerna gör regelrätta 

genomgångar av presenterade koreografier och gör bedömningar. Men det är också uppenbart 

att recensenterna uppfattar konceptet i sin helhet och väger in att det är dansare som under 

lekfulla förhållanden prövar sina vingar som koreografer. 

 Vilja: Med sitt koncept Lunchdans visar Skånes Dansteater ett tydligt engagemang både 

vad det gäller publikarbete och att hitta vägar för att utveckla dansarnas kreativitet. Internt 

tydliggörs viljan att utveckla dansarnas koreografiska förmåga och kreativitet jämsides med 

en vilja att nå en ny och bredare publik genom ett beprövat populärt koncept. Men det finns 

en inte helt enkel problematik i Lunchdans-konceptet: Dansarnas egen experimentvilja 

kombineras med en vilja att hitta ny publik, som primärt är marknadsavdelningens uppgift. 

Det finns alltså en målgrupp som marknadsavdelningen tycks inrikta sig på men frågan är om 

kreatörerna riktar sig till någon speciell målgrupp. Hur experimentella kan de egentligen vara? 

                                                 
19 Skånska Dagbladet 12/1 2008. Se tidigare kommentar i utvärderingen under avsnittet Repertoar och 
publikgrupper. 
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Hur provocerande? Hur medvetna måste de vara i förhållande till föreställningens karaktär? 

Detta är en problematik som diskuterats och fortsätter att diskuteras inom ensemblen. 

 Kunnande: De medverkande dansarna vid Lunchdansföreställningen den 13 januari 

2008 visade sitt danskunnande och starkt sceniskt engagemang. Evenemanget var 

professionellt producerat. Utifrån det koncept som Lunchdans bygger på, i första hand 

stycken av dansarna själva, var komposition och hantverk tillfredställande. Utifrån den enda 

föreställning som vi såg live kan man ana att det finns risk för att föreställningens karaktär 

kan bli alltför ”spretig”. Idén till Lunchdans-konceptet föddes när Skånes Dansteater huserade 

i det gamla Operahuset i den så kallade Verkstan. Det var trånga lokaler som gav intim känsla 

och närhet till dansarna. Det är något som man som publik kan sakna i det nya rummet (även 

om man gjort en hel del för att skapa intimitet i Båghallarnas ganska så stora scen- och 

salongsutrymme). Det finns en utmaning både för dansare och publik i att mötas med större 

närhet. Att som publik få uppleva ansiktsuttryck, andning och fysisk ansträngning på nära håll 

kan ge nya upptäckter och spännande insikter om dansen som konstart.  

 Skullen: Med Lunchdans-konceptet uppfyller Skånes Dansteater utan tvivel målet om 

att skapa ökad tillgänglighet och delaktighet och bredda publikintresset för dans. Flera får 

givetvis smak för mera dans (och soppa) och kommer igen. På det viset har konceptet i sig 

själv en potential till att vara en ’ögonöppnare’ till dansens värld. I vilket omfång 

föreställningarna faktisk når en ny publik och med vilken effekt är dock icke klarlagt av 

Skånes Dansteater och framgår inte heller av den av Region Skåne beställda 

besöksundersökningen i november 2007 som bland annat inbegrep Lunchdansföreställningen. 

Vi har således inte hittat någon intern utvärdering av Lunchdans-konceptet och i samtal med 

självutvärderingsgruppen påtalade man bristen på uppföljning av publikarbete. Någon egen 

publikundersökning eller enkät har man inte haft på länge så när som på den av Region Skåne 

beställda besöksundersökningen. När det gäller ett projekt som Lunchdans är det viktigt tror 

vi att utvärderingar görs för att få redskap i vilken riktning man vill utveckla idéerna. Har 

lunchdanserna givit dansarna kreativt utrymme och på vilket sätt kan det formuleras? Förnyas 

publiken och i så fall på vilket sätt?  

 
Pers Planet 
Ayas öga (bearbetad version) och Rivers of Mercury 
Koreografi: Per Jonsson; Instudering: Cecilia Roos, Håkan Mayer och Anna Grip; Musik: 

Sven-David Sandström, Lars Åkerlund; Ljus: Ellen Ruge och Torkel Blomkvist; Kostym: 

Per Jonsson, Kiki Berggren, Ann Margret Fyregård; Scenografi: Per Jonsson, Ellen Ruge; 
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Premiär: 18 november 2006, turnépremiär 29 januari 2007; Föreställningsantal: 13 

föreställningar i Båghallarna Malmö nov/dec 2006, på turné feb-nov 2007 19 föreställningar; 

totalt 32; Publik: 5 543 (Malmö och turné). 

Utvärderarna såg föreställningen den 11 februari 2007 i Lund. 

 

Koreografen Per Jonsson (1956 - 1998) omtalas ofta som en dansens poet och magiker. Hans 

genombrott kom 1983 med verket Schakt. Han var en växelbrukens man och skapade 

egenproducerade verk på de mindre och mellanstora scenerna, men behärskade fullt ut det 

stora formatet på institutionerna, både i musikalisk och scenisk bemärkelse. Han visade att 

den nya svenska dansen hade modet att beträda de stora scenerna. Hans samarbete med 

tonsättaren Sven-David Sandström utgjorde ett nav under många år. Sammanlagt blev det fem 

verk tillsammans, bland annat Nimrûd (1987), Den elfte gryningen (1988) och Ayas öga 

(1992). Verket Rivers of Mercury (1998) med musik av Lars Åkerlund blev det sista Per 

Jonsson skapade. Hans verk kom genom turnéer och via TV att nå en publik också utanför 

Stockholm.  

Per Jonsson är ett av de mest kända koreografnamnen inom svensk samtida dans och 

därför kanske lättare än andra inom samma genre att marknadsföra. Hans verk finns 

tillgängliga och omskrivna. Också det något som underlättar arbetet med arrangörer och i 

marknadsföringen. 

 Hans verk är omgivna av en stämning av myt och legend och besitter ofta en direkthet i 

känslan som varje åskådare ung såväl som gammal inspireras och fångas av.  

 Pers Planet består av två självständiga verk som utgör en första och en andra akt. Ayas 

öga är en omarbetning det beställningsverk han gjorde 1992 för Kungliga Baletten. Verken 

förmedlar då som nu i Skånes Dansteaters version en sällsam magisk kraft inte minst genom 

Sven-David Sandströms musik som går från dova orgelklanger till paradisisk tivolimusik. 

Stycket inleds av en serie korta bilder, filmiska klipp. Mot en fond av böljande skyar och ett 

elaborerat ljusspel tonar enskilda gestalter och  grupper av kvinnor och män fram likt 

skuggvarelser.  

I Skånes Dansteaters bearbetade version (Cecilia Roos, Håkan Mayer) är stycket kortat 

och flera sekvenser som då vid urpremiären tycktes ofärdiga och olösta är nu borttagna. Några 

scener som fordrar större ensemble (verket var ursprungligen skapat för ett tjugotal dansare 

och dansades på Skånes Dansteater av åtta) och scenformat är också strukna. Men verket har 

bibehållit karaktär och upplevs starkt som helhet, som självständigt verk. 
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 Rivers of Mercury (1998) som blev Per Jonssons sista verk dansas intakt. I detta verk 

flödar koreografin, tempot är högt och energin strömmar fram just som flodvatten. Delar upp 

sig som deltaliknande åar och rännilar. Blixtsnabba kast, kaskader av små utbrott och ett 

kaotiskt myller av ömsom strukturerad ömsom improviserad rörelse. Per Jonssons koreografi i 

båda verken är krävande rent tekniskt men framförallt genom att dansen måste mättas, ges 

innehåll med stark närvaro. Instuderingsprocessen med repetitörerna Cecilia Roos, Håkan 

Mayer (som båda dansade i originaluppsättningarna) och Anna Grip gav, förstår vi av samtal 

vi fört med dansare och ledning, ensemblen en rejäl utmaning.  

 Pers Planet blev både en kritiker- och publiksuccé. Föreställningen recenserades vid 

premiären hösten 2006 i alla de stora rikstäckande tidningarna samt Skånes lokalpress. 

Rikspressens recensenter (Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet, Aftonbladet, Expressen) lyfter 

alla fram det nationella och övergripande värdet i att Per Jonssons verk återskapas och på det 

sättet blir levande klassiker. Samma kritiker såg också vissa brister i det konstnärliga 

utförandet. Någon påpekar att ensemblen inte ännu nått det perfekta samspelet, någon annan 

att koreografin dansas med precision men inte känns helt avlyssnad. Men i stort är man 

överens; föreställningen Pers Planet är ett väl genomfört kraftprov av Skånes Dansteater. I 

Skånepressen är omdömena överväldigande positiva, helt utan tveksamheter. Sverigeturnén 

på hösten 2007 genererar ytterligare press och recensioner. Även de synnerligen positiva. 

 Vilja: Genom föreställningen Pers Planet visar Skånes Dansteater en stark vilja att som 

institution ta ansvar för det moderna dansarvet och ge plats för återskapande – en vilja att ta 

ställning för den ”dansande” dansen. Inom kulturpolitiken har fokus mer legat på nyskapande 

därför kan föreställningen också ses som ett ställningstagande för att den moderna dansen nu 

har en historia som vi behöver få syn på.  

 Vi såg föreställningen i Lund och trots att scenen uppenbart var ”för liten” och man 

gjort vad man förmått för att krympa föreställningen till turnéformat så ägde ensemblen kraft 

och energi att generöst bjuda in publiken till Per Jonsson sällsamma värld. Engagemanget hos 

alla inblandade gick inte ta miste på. Denna produktion fick hela teatern (administration, 

teknik och konstnärlig personal) att lyfta sig i håret.  

Kunnande: Nyinstuderingarna visade hög konstnärligt kunnande hos dansare, 

instuderingsteam och teknisk personal. Det bör nämnas att Cecilia Roos detta år fick Svenska 

Teaterkritikers pris för sitt arbete med Per Jonssons verk, däribland uppsättningen på Skånes 

Dansteater. Det högt uppdrivna tempot, den säregna tonen i Per Jonssons vokabulär och inte 

minst en utmejslad musikalitet som måste avlyssnas minutiöst av dansarna gör dessa två verk 

till ett slags mästarprov för Skånes Dansteater. De lyckas bra men inte fullt ut. Kanske handlar 
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det om att Per Jonssons verk ställer exceptionellt höga krav på förtrogenhet med materialet 

och känsla för den speciella frasering som hans koreografi bygger på.  

Dansarna har kapacitet rent tekniskt men som en recensent påpekade ”... ibland känns 

uttrycket mer som en teknisk prestation än som ett konstnärligt uttryck” 20och det finns i en- 

semblens förhållande till den samtida dansen en förlitan på den tekniska skickligheten. 

I självutvärderingen skriver man: ”...Våra föreställningar präglas alltid av starkt fysiska 

uttryck, dans som kräver teknisk skicklighet. Skånes Dansteater har dansat sig igenom 

performance-epoken.”21 

Marknadsföringen och turnéarbetet fungerade mycket bra. Per Jonsson säljer! Kanske 

var det en överraskning, men som vi tidigare nämnde så har Per Jonsson medial verkan. I 

första hand i kraft av sitt konstnärskap, men också som legend, som för tidigt bortgången 

konstnär. Hans verk har visats på TV och det går att skriva om hans dans så att människor 

förstår. Program och marknadsförande material var i linje med ”varan” och gav publiken och 

press stor kunskap om Per Jonssons verk. Möjligtvis visar rikspressens recensioner att 

pressmaterialet skulle ha kunnat innehålla mer om vikten av att hålla ett modernt dansarv vid 

liv. Då hade kanske också Skånepressen sett Skånes Dansteaters bragd i ett nationellt och mer 

övergripande perspektiv. 

Skullen: Pers Planet är en föreställning som talar i samtiden om existens, andlighet, 

mod och rädsla. Den kan kategoriseras som ”smal”, men har ändå visat förmåga att möta en 

stor publik. En föreställning som är stämningsskapande, som berör, som väcker känslor. 

Föreställningen har bevisligen attraktionskraft och hög angelägenhetsgrad. Genom den 

mediala uppmärksamheten (rikspress) väcker den regionala kulturen intresse även på den 

nationella scenen. Detta återverkar givetvis positivt på hela Skåneregionens tillväxt och 

utveckling. Pers Planet spelades också som skolföreställning ett antal gånger och tydliggör en 

vilja att tillmötesgå den tredje punkten i ägardirektivet ”stärka och utveckla verksamheten för 

barn och unga”.  

”När vi väljer repertoar är vår publik alltid i fokus, den vi har och den som ännu inte 

hittat till oss. Inte för att i första hand ’ge publiken vad den vill ha’ men för att visa den vad 

den kanske inte ens visste att den hade behov av...,” skriver Skånes Dansteater i deras nya 

visionsdokument.22 Föreställningen Pers Planet uppfyller, anser vi, just detta. 

 

                                                 
20 Västerbottenskuriren 15.10.2007. 
21 Skånes Dansteaters självutvärdering 28.3 2008, sid 9. 
22 a.a. bilaga 2 Mission impossible? 
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Spring 
Verk: Stream av Rui Horta och Våroffer av Angelin Preljocaj; Musik: John Adams, Igor 

Stravinskij; Instudering/Våroffer: Naomi Perslov; Scenografi: Rui Horta, Thierry Leproust; 

Kostym: Cathy Brunner, Angelin Preljocaj; Ljusdesign: Rui Horta, Angelin Preljocaj; 

Video: Rui Horta; Dirigent: Matthew Rowe; Repetitör: Monica Mengarelli; Premiär: 21 

april 2007 på Storan; Föreställningsantal: 13 inkl genrep; Publik: 6 310. 

Utvärderarna såg föreställningen den 5 maj 2007 på Malmö Opera och Musikteater. 

 

Samarbetsavtalet mellan Malmö Opera och Musikteater och Skånes Dansteater inbegriper en 

till två fullskaliga dansproduktioner varje år för stora scenen med full orkester och med 

Skånes Dansteater som huvudproducent. Samproduktionen år 2007 var föreställningen Spring 

som innehåller två verk, Stream med musik av amerikanske John Adams och Våroffer av 

Angelin Preljocaj med musik av den modernistiska musikens förgrundsgestalt Igor Stravin- 

skij. Två verk med två olika temperament. 

 Stream är ett originalverk för Skånes Dansteater. Ett originalverk har förutsättningar att 

ge dansarna en utmaning på ett helt annat sätt än vid en instudering av ett tidigare uppfört 

verk framförallt genom direktkontakt med koreografen och hans rörelsespråk. (Vid 

nyinstuderingar möter dansarna i första hand en assistent/instuderare och repetitör). Hortas 

stycke domineras dels av videoprojektioner av strömmande hav och skummande vågor dels 

av John Adams minimalistiska stråkorkesterverk Shaker Loops. Dansarna upplevdes liksom 

invävda i musik och bild. De rörde sig från sida till sida över scenen, i ständig rörelse. 

Ljussättningen som också koreografen ansvarade för, gjorde dansarna till skuggspelsfigurer 

framför projektionerna. Stycket var poetiskt och meditativt, ägde ett slags stilla lyster men 

efter en stund övergick det i något som av oss upplevdes anonymt.   

 Angelin Preljocajs Våroffer har självklart skrivit in sig i den rad av moderna tolkningar 

som skapats sedan den ursprungliga versionen 1913. Han och hans eget kompani har ett flertal 

gånger gästat Dansens Hus i Stockholm. Senast 2002, då med just Våroffer som året innan 

hade haft urpremiär i Tyskland. Våroffer blir i Preljocajs tolkning en samtida berättelse om 

unga människors dubbeltydiga lek med våld och sexualitet. En berättelse om drifter och 

destruktiva krafter som inte går att hejda och hur fel allt kan gå. Stravinskijs musik tillhör 

något av det mest välbekanta inom den modernistiska traditionen. Suggestivt ”berättande” och 

med en dramatiskt uppbyggd klangvärld. 
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 Återigen var den samlade pressen enig: Skånes Dansteater utmanar sig själv och sin 

publik och vinner.23 Man är också i stort överens om att det är Preljocajs Våroffer som är 

kvällens verkliga upplevelse. Dagens Nyheters kritiker men även Jyllandspostens är de som 

tydligast formulerar sig kritiskt kring Rui Hortas stycke; Dagens Nyheters recensent anser att 

den mesta nerven bor i musiken och bilderna, men är desto mer imponerad av hur väl Skånes 

Dansteater lyckas förmedla Preljocajs verk. Recensenten beskriver stycket som ”.. en sista 

natten med gänget” där alla lust och olustkänslor ”...väller fram och tillbaka över scenen likt 

en galen buggafton som helt ballar ur.” Recensionen avslutas med att konstatera att kvällen är 

överfull av konstnärlig övertygelse.24 Gemensamt för recensionerna är att kritikerna skriver in 

Våroffer i en samtida diskurs kring sexualitet, kropp och kvinna. Gör verket del i ett pågående 

samtal. 

 Vilja: Det är en stark ensemble som äntrar den stora scenen med Malmö operaorkester i 

diket. Dansarna är märkbart engagerade i verken. Kanske mer i det andra stycket än i det 

första. Skånes Dansteater visar genom att välja dess två verk en vilja att visa publiken i 

Malmö kvalitativ och nyskapande europeisk koreografi på hög nivå. Det vill säga höga 

ambitioner och som också uppfylldes. Kanske är inte valet av koreografer originellt i relation 

till hur den europeiska dansmarknaden ser ut. Det är inte utmanande eller provokativt från ett 

samtida konstperspektiv, men är inte heller konventionellt eller färglöst. Skånes Dansteater 

visar på en medveten och kommunikativ vilja i förhållande till den publik som de vet kommer 

när de spelar på Storan. Och inte minst visar föreställningen engagemang för och vilja att 

fördjupa dialogen mellan musik och dans. Att till fullo utnyttja Skånes Dansteaters unika 

möjlighet att skapa helhetsupplevelser av levande dans och musik. 

 Kunnande: Båda verken sätter dansarna på prov, både uttrycksmässigt och tekniskt. 

Inte minst för att verken iscensätts i det stora formatet. Dansarna i Skånes Dansteater har 

denna unika möjlighet att dansa på en av Europas största scener med full orkester. Det behövs 

både teknik och stark närvaro för att nå ut till salongen ”över” orkesterdiket. Det är inte alla i 

ensemblen som har erfarenheten och förmågan men i stort imponeras vi av styrkan som den 

16 man starka ensemblen visar. Det bör också påpekas att Malmö operaorkester under ledning 

av Matthew Rowe gjorde föreställningen till en stor musikalisk upplevelse. Orkestern gavs 

tillfälle att spela musik av helt olika karaktär – Stravinskijs Våroffer som är en modern 

klassiker och John Adams, som är en av de stora samtida amerikanska tonsättarna. Adams har 

                                                 
23 Vi har tagit del av recensioner från Dagens Nyheter, Svenska Dagbladet, Expressen, Aftonbladet, Sydsvenska 
Dagbladet, Kvällsposten, Skånska Dagbladet samt Jyllandsposten. 
24 Dagens Nyheter 23.4 2007  
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också skrivit en rad uppmärksammade operor. Mötet med hans musik utgör ett bra exempel 

på hur samverkan mellan de två ensemblerna skulle kunna inspirera till att även operan gav 

sig i kast med Adams verk. Sammantaget: ett musikval som gjorde tydligt att samverkan 

mellan de två institutionerna verkligen kan utmana och utveckla bägge parter.  

 Skullen: Att som första svenska kompani få tillgång till Preljocajs Våroffer sätter 

Skånes Dansteater både på den nationella och internationella danskartan och ökar därigenom 

Skåneregionens attraktionskraft. Samtidigt uppfyller man den egna skullen men också 

Kulturrådets mål om dansens förnyelse och utveckling. Genom helaftonsprogrammet Spring 

blir Skånes Dansteater en aktiv del i ett pågående dagsaktuellt samtal om kropp och sexualitet. 

Föreställningen visar hög angelägenhetsgrad.  

 Möjligtvis kan man invända att Rui Hortas Stream inte uppfattas av kritiker eller av oss 

till närmelsevis lika angelägen som Våroffer. Men Stream var ett originalverk som gav 

dansarna chans att bli delaktiga i en tillblivelseprocess och man uppfyllde den egna önskan 

om fler originalverk i repertoaren. I självutvärderingen skriver man ”Det vi presenterar ska 

kunna vara både utmanande och snyggt...”25 Kanske kan man se Hortas Stream som den del 

som uppfyller snygg och Våroffer den del som utmanar. 
 

Paradise? 
Idé/koreografi/video: Petter Jacobsson och Thomas Caley; Musik: Mattias Petersson; Ljus: 

Emma Westerberg; Premiär: 5 februari 2008; Föreställningsantal: 5; Publik: 957. 

Utvärderarna såg föreställningen den 5 februari 2008 i Lund. 

 

Paradise? ingår i den nya konstnärliga ledarens första repertoar. Det är ett verk skapat av 

Petter Jacobsson (tidigare klassisk dansare vid Royal Ballet i London därefter frilansdansare i 

New York inom det samtida dansfältet. Åren 1999-2202 var han konstnärlig ledare för 

Kungliga Baletten i Stockholm) och Thomas Caley (under många år dansare i Merce 

Cunningham Dance Company och numera repetitör och renommerad pedagog inom 

Cunninghamtraditionen). De båda har koreograferat tillsammans sedan 1997 under namnet 

Scentrifug. 

                                                 
25 Skånes Dansteaters självutvärdering 28.3 2008 sid 4. 
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 Paradise? hade urpremiär på Moderna Dansteatern 2006 och var en egen produktion av 

Scentrifug. Både Jacobsson och Caley fanns då med på scenen. Verket är uppbyggt kring ett 

samspel mellan statister och professionella dansare. Scenrummets fokus utgörs av en längre 

videofilm med material från en resa i USA 2005. Innehållsmässigt kretsar stycket kring 

människans längtan och drömmar, besvikelser och hopp, flykt och sökande efter det 

fulländade. 

 Verket har medvetet valts för att passa det samarbetsavtal som Skånes Dansteater har 

med ett antal kommuner i Skåneregionen. Samarbetet kallas Dansslingan. Syftet är att bygga 

upp intresset för dans och hjälpa till med markandsföring, ge workshops m.m. Inte bara tur- 

nera föreställningar. Paradise? valdes just för möjligheten att på plats involvera statister från 

orten och på det sättet skapa dialog kring samtida dans i allmänhet och just detta verk i 

synnerhet. Lokalpressen svarade snabbt på att ”lokalbefolkningen var inblandad”. 

Förhandsreportagen blev många och skapade förväntningar. 

Föreställningen recenserades uteslutande i Skånepressen.26 Och var starkt delade. 

Recensenterna nämner statisternas medverkan men skriver inte om syftet med projektet som 

förhandsreportagen gjorde. Överlag recenseras föreställningen som en helt vanlig konstnärlig 

produktion utan att poängtera dess syfte att skapa nya ytor för publiksamtal och dialog om den 

samtida danskonsten. Kritiken fokuserar i sin kritik brist på meningsskapande uppbyggnad, 

för löst sammanhållen helhet och flera av recensenterna markerar också att videoarbetet är 

bristfälligt. Skånska Dagbladets recensent beskriver och tolkar mer än hon bedömer. Hon 

beskriver hur hon dras med i en svart dystopisk stämning som inte lämnar henne ifred. 

Hennes recension andas intresse och nyfikenhet. Den sista recensionen föreställningen får 

(efter sista föreställningen i Kristianstad) är den recension som utan förbehåll skriver positivt 

med rubriken ”Multimedial danskonst på hög nivå”. Förutom att recensenten uppfattar verket 

som viktigt i relation till samtidsmänniskans situation så är han också klar över verkets mer 

experimentella art och han gillar det han ser.27 

                                                 
26 Sydsvenskan 7.2 2008, Skånska Dagbladet 7.2 2008, Kvällsposten 7.2 2008, Trelleborgs Allehanda 9.2 2008, 
Ystads Allehanda 9.2 2008, Kristianstadsbladet 15.2 2008 
27 Norra Skåne 15.2 2008 
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 Vilja: I självutvärderingen har arbetsgruppen räknat upp säsongens repertoar och anger 

intentioner för varje produktion. Med Paradise? vill man presentera en tematiskt viktig 

föreställning. Intentionen har också varit att arbeta mer processinriktat samt en vilja till möte 

mellan proffs och amatörer. Föreställningen var tänkt att vara lättillgänglig.28 Alltså beskrivs 

tydliga och viktiga mål bakom valet av produktion. 

Men något i föreställningen pekar på att produktionen inte var riktigt förankrad i 

ensemblen. Varken hantverksmässigt eller idémässigt. Det som verkar ha fungerat är 

samspelet mellan professionella dansare och statister. Kanske var produktionen för snabbt 

planerad (den nya konstnärliga ledaren fick på kort varsel ställa samman en repertoar för 

2007/2008 se sid 16) och ensemblen inte tillräckligt förberedd på hur arbetet skulle gå till. Det 

var inte en föreställning som utstrålade – ”det här är det nya vi vill komma till er med”. Det 

fanns en tvekan i uttrycket, som om dansarna inte riktigt själva omfattade föreställningens 

språk. 

Kunnande: Kritiken mot uppsättningen tyder på att produktionen planerats för snabbt 

och kanske inte varit helt genomtänkt i relation till ensemble och sammanhang vilket inte var 

överraskande då – som vi tidigare nämnt – repertoaren las väldigt sent och av en konstnärlig 

ledare som ännu inte kände ensemble och den regionala publiksituationen. 

Verket har uppenbart brister. Dramaturgiskt spretade det i olika riktningar. Å ena sidan 

fanns en fragmentariserad och disparat uppbyggnad som ändå aldrig utfördes konsekvent, å 

andra sidan förhöll sig verket ganska konventionellt till ett slags dystopiskt drama som brise- 

rade i slutet samt gav ett slags hopp om framtid när alla liksom ”vaknade” upp efter den sista 

andningen. Jacobsson/Caleys rörelsespråk blandade friskt ett slags stringent Cunninghamsk 

vokabulär med mer vardagliga rörelser som då och då medvetet övergick i mekanik och 

hetsigt ”spring” – rörelser som anpassats för att även kunna dansas av statisterna. Dansarna 

hade svårt att hitta karaktären i dansandet men den positiva recensionen som avslutar turnén 

kan tolkas som att ensemblen då dansat in sig och funnit den tonträff som behövdes för att 

återge Jacobsson/Caleys språk. Videoarbetet borde ha givits en mer professionell omsorg. 

Musiken av Mattias Petersson var i sig högintressant men fungerade sämre ihop med 

helheten.  

 Skullen: Det fanns ett risktagande och ett mod i att presentera Paradise? därför att före- 

ställningen gjorde ett avsteg från det Skånes Dansteaters publik är van att se. Denna gång 

                                                 
28 Skånes Dansteaters självutvärdering 28.3 2008 sid 7. 
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fokuserades inte dansarnas skicklighet och sinnliga närvaro. Mycket av verkets potential låg i 

processarbetet, i mötet mellan proffs och amatörer. Olyckligtvis lyftes det aldrig fram i 

recensionerna. Uppsättningen hade också förutsättningar att fånga in en annan publik genom 

att statisternas vänner och släkt brukar komma för att se föreställningen – en publik som 

kanske inte vanligtvis söker sig till samtida ”smal” danskonst. Hur lättillgänglig 

föreställningen uppfattades av sin publik kan vi inte avläsa, då ingen sådan 

publikundersökning gjordes.  

Lokalpressen svarade snabbt på att ”lokalbefolkningen var inblandad”. 

Förhandsreportagen blev många och skapade förväntningar. De gav också möjligheter för 

både dansare, koreografer och konstnärlig ledare att tala om den moderna samtida dansen och 

dess olika uttrycksmöjligheter. Man kunde alltså bedriva ett slags ”danskunskapande” via 

pressen. 

Trots en del negativ kritik och tydliga brister i produktionen finner vi att flera av 

ensemblens egna skullen uppfylls bland annat att den helt uppenbart var en tematiskt viktig 

föreställning. Den blev också en vital del i sökandet efter nya samverkansformer för projektet 

Dansslingan. 
 

Voices 
Verk (akt 1): Du-dun-duu av Tommi Kitti; Musik: Timo Alakotila, Soilia Sariola, Jussi 

Chydenius samt Kaj Chydenius; Kormästare: Sofia Söderberg Eberhard; Scenografi: Ari 

Kitti; Kostymör: Karoliina Koiso-Kantitila; Ljussättare: Janne Teivanen. 

Verk (akt 2): En face av Susanne Jaresand; Musik: Ingvar Lidholm, Lucio Berio; Dirigent: 

Staffan Larsson; Soloviolinist: Anna Lindal; Scenbild och ljussättning: Ellen Ruge; 

Kostymör: Åsa Jonson. 

Premiär: 19 april 2008; Föreställningsantal: 11; Publik: 4782 (inkl genrep). 

Utvärderarna såg föreställningen den 26 april 2008 på Malmö Opera och Musikteater. 

 

Det blev nordiskt när nya konstnärliga ledaren skulle föreslå sitt första program för den årliga 

uppsättningen med stor orkester och stor scen. Svenskt och finskt både i musikval och 

koreografval (med undantag av Sequenza VIII av Lucio Berio). Två verk med samspelet 

mellan musik och dans i fokus. En helafton som gavs namnet Voices – ”dans och musik som 

en röst för människan” som föreställningen beskrivs i programbladet.  

 Verken har musiken i fokus men de två koreograferna Tommi Kittis och Susanne Jare- 

sands arbetssätt och resultat skiljer sig åt. Kittis verk Du-dun-duu samverkar rent konkret med 
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körmusiken. Sångarna rör sig in och ut ur koreografin och blir del av både dansen och 

rummet. Musik ser Kitti som själva roten till dans. Jaresand arbetar symfoniskt med dansen, 

skapar en motstämma. Låter musik och dans finnas sida vid sida. Inte alltid i dialog men som 

parallella spår. 

 De två verken liknar på ett plan förra årets (2007) tvådelade Spring-program – även här 

fanns en mörk och en ljus akt. Det började i mörker. Kittis stycke Du-dun-duu manar fram 

nordisk skogsmystik. Melankolisk folkton blandas med sakral högstämdhet och här och där 

något mer schlagerbetonat. Janna Teivanenes ljus perforerar scenen som solljus i en 

eftermiddagsskog, gläntor och glipor bildas som mindre rum i rummet. Dansare och 

körsångare bildar liksom ljuset nya rum i det stora scenrummet. Stämningen av folklore och 

nordisk melankoli bryts av en iögonenfallande kristen symbolik som dels gör sig påmind i de 

översatta texterna (det framkom att det fanns en diskussion kring om texterna skulle sjungas 

på finska eller översättas till svenska) dels i ett demonstrativt sceniskt berättande.  

 Efter paus skapar Susanne Jaresands verk En Face en helt annan värld. Det är vitt-vitt, 

ljust och skirt. En transparens som bländar. Ingvar Lidholms orkestersvit Riter från 1959 som 

medvetet förhåller sig till Stravinskijs Våroffer från 1913 uppförs inte ofta och det är ett 

återupptäckande av ett verk som fallit glömska. Musiken kom till genom ett samarbete med 

koreograferna Birgit Åkesson och Kåre Gundersen samt librettisten Erik Lindegren.  

Jaresand skapade sitt verk 2006 i samarbete med dansensemblen Polski Teatr Tanca. 

 Verket förhåller sig nästan strängt till den modernistiska epok då Lidholm skapar sin 

musik. Sakralt och högstämt. Jaresand skapar rörelsemusik och utnyttjar väl Storans 

gigantiska scenutrymme. Männen, barbröstade i vita byxor och kvinnorna i nästintill fotsida 

vita klänningar. Män och kvinnor tydliggjorda som två slags väsen. I programbladet talar 

Susanne Jaresand om musiken och dansen och dess samhörighet med det omedelbara, med 

det eviga och tidlösa. Ett slags andlig värld. Det är lätt att uppleva scenografi och kostym som 

en alltför vedertagen bild för ”andligt, tidlöst och evigt”. Verket är stilrent och gediget 

genomarbetat. 

 Pressens mottagande var mer delat i jämförelse med det överväldigande positiva gensvar 

som Spring-programmet året dessförinnan fick. Dagens Nyheter var den enda av rikspressens 

tidningar som recenserade och menade att musiken fått en alltför stor plats i relation till 

dansen. Han var också starkast kritisk till Jaresands En face som enligt honom lät dansen bli 

alltför följsamt vacker och delvis anonym.29 Skånepressen30 var alla kritiska till Tommi Kittis 

                                                 
29 Dagens Nyheter 21.4 2008 
30 Skånska Dagbladet, Kvällsposten, Sydsvenska Dagbladet 
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verk. Man ifrågasatte kraftigt den kristna symboliken i slutet av verket och upplevde 

koreografin som vag och tunn jämfört med sångarnas insats. Jaresands verk däremot mottogs 

huvudsakligen positivt. Verkets komplexitet rent koreografiskt framhölls och dess förmåga att 

fylla den stora scenen med musikalisk dans. 

 Vilja: Föreställningens första akt ingav genom sin folkliga ton förväntningar som dock 

inte infriades, snarare upplevdes den kristna tematiken (som koreografen själv kallar 

filosofisk) i slutet av verket som både förvirrande och lätt besynnerlig. Det fanns också något 

kontaktlöst mellan dansare och sångare som hindrade verket att nå ut i salongen. Man kan 

som publik starkt sympatisera med verkets idé att sammansmälta röst, sång och kropp till en 

helhet men både musik och koreografi var alltför proper och saknade ”klös”. 

 Andra akten skapar ett helt annat ”driv” på scenen. Visuellt och musikaliskt 

överraskades man och kände ensemblens energi och orkesterns kraft och spänst. Inte minst på 

grund av dirigenten Staffan Larssons hängivna tolkning av Lidholms musik samt violinisten 

Anna Lindals exceptionella soloinsats (Lucio Berios Sequenza VIII) som på ett effektivt sätt 

bröt av Lidholms musik. Jaresands val av att låta Berios stycke ta plats invid Lidholm skapade 

ett nytt rum i verket. Ett rum för känslans reflektion och erinran. 

 Kunnande: Återigen visade Skånes Dansteaters dansare att de är fullfjädrat 

professionella. Tommi Kittis koreografi har mycket jazz i sig. Rytm och den sorts lätthet som 

kräver ett slags absolut gehör i kroppen. För åskådaren kan det vara svårt att uppfatta mödan 

och arbetet som ligger bakom. I Jaresands verk tvingades dansarna till absolut lyssnande till 

varandra och till musiken. De skapade därigenom laddning i varje sekund. Malmö 

operaorkester visade lysande form. Lidholms verk uppförs mycket sällan och det märktes att 

orkestern var på helspänn. Solisten Anna Lindal spelade Lucio Berios mycket svåra stycke 

med återhållen passion.  

 Intresset från pressen var relativt lågt och det var svårt att få publiken att komma. Fyra 

veckor innan premiär, det vill säga när biljettförsäljningen för en stor produktion som denna 

bör accelerera då nästintill kollapsade biljettkassans system på Malmö Opera och Musikteater 

i samband med att man släppte biljetterna till Jesus Christ Superstar. Jämfört med 2007 års 

föreställning Spring fanns varken någon Stravinskij eller ”het” europeisk koreograf med 

spektakulär status. Det var alltså inte något lätt uppdrag för marknadsavdelningen. I 

samarbetsavtalet mellan Skånes Dansteater och Malmö Opera och Musikteater är Skånes 

Dansteater ensam ansvarig för marknadsföringen av föreställningarna på Storan medan 

Malmö Opera och Musikteater svarar för biljettförsäljning och abonnemang. Framöver bör 
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man nog utveckla ett större samarbete kring marknadsföring och biljettkassa mellan de bägge 

teatrarna. 

 Skullen: Modernism och folkton med kristna förtecken. Svenskt och finskt. Nordiskt. 

Ett visst mod behövs för att presentera och återupptäcka 50-talets svenska modernism och då i 

samma program som finsk melankoli.  

 Föreställningen Voices visar hur olika dansens många ansikten kan se ut men att 

närheten till musiken förenar dessa två. Inget av verken träffar samtiden så att säga i 

maggropen, men förenas genom att gestalta människans mer evigt existentiella 

förutsättningar. Jaresands verk kretsar kring det rituella, det magiskt andligt rena och sfäriska 

medan Kittis verk är mer handfast och konkret. 

 Hur kan samtid och dåtid fångas in i ett återuppståndet verk? I utkastet till eget 

visionsdokument skriver Skånes Dansteater om att följa samtiden och samtidigt vara historiskt 

förankrade och trovärdiga, om att publiken ska få en bild av en mångfacetterad konstart i en 

komplex tid.31 

 Jaresands verk vars utgångspunkt är Lidholms 50-tals modernism förhåller sig som vi 

tidigare nämnt i linje med traditionen. Jaresands rörelsespråk går i dialog med både ett 

klassiskt idiom och den tidens modernism (läs Birgit Åkesson). Men den modernistiska 

musiken skulle också kunna ges motstånd, dynamiskt spela mot samtidens kroppar och 

koreografiska språk. Jaresand väljer att skapa en hyllning till och ett slags återupprättande av 

modernismen. Ett val som borde ha kunnat locka fler åskådare och vara den skärningspunkt 

för musik- respektive danspublik som Skånes Dansteaters produktioner på Storan skulle 

kunna vara och då och då är. 
 

Samlad bedömning av repertoaren 2007/2008 
Utvärderingen lägger i första hand tyngdpunkt på repertoaren 2007/08 men vi vill också 

uppmärksamma repertoarplaneringen för 08/09 för att göra den nya ledningen rättvisa. Vi 

kommer att diskutera och nämna den både i detta avsnitt samt i den avslutande analysen. 

 Vilja: Repertoaren 2007 och 2008 visar Skånes Dansteaters vilja att presentera modern 

dans på hög professionell nivå där inbjudna koreografer och andra upphovsmän visat stark 

och tydlig konstnärlig profil. I relation till valet av Spring-koreograferna Rui Horta och 

Angelin Preljocaj kan det vara intressant att diskutera den europeiska dansmarknaden som 

vissa beskriver som ett gigantiskt shoppingvaruhus. Dessa två manliga koreografer är 

                                                 
31Skånes Dansteaters självutvärdering 28.3 2008, bilaga 2 ”Mission impossible?”  
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välkända och välrenommerade men också ”mainstream” på de flesta 

dansinstitutioner/ensembler i Europa idag. De är givetvis heta namn i ovan nämnda 

”varuhus”. Deras koreografier köps och säljs för rätt stora pengar och repetitörer åker runt på 

teatrarna och sätter upp dem. Deras verk anses för det mesta ”kvalitetsstämplade” och kanske 

borde det mer än vad som görs diskuteras hur den kvaliteten bibehålls och transformeras till 

en egen konstnärlig vilja när verken bjuds ut på löpande band. 

 En viss förändring av repertoaren synliggjordes när Åsa Söderberg tog över och tydlig- 

gör en något annan viljeinriktning. Paradise? var inte bara en föreställning som skulle ge 

publiken en spännande upplevelse utan ett projekt där utvecklingen av turnéarbetet i Skåne, 

Dansslingan fokuserades. Än tydligare blir den förändrade inriktningen i den kommande 

repertoaren. I självutvärderingen formuleras förändringen som en rörelse mot ett mer samtida 

och ungt uttryck men också ett förändrat förhållningssätt till kroppen. I visionsdokumentet ser 

man sig vilja vara beredd att följa samtiden och vara utmanande. Den kommande repertoaren 

presenterar verk av koreografer (bland andra Malin Hellkvist Sellén) som gestaltar och 

problematiserar kroppen i samtiden. Ser den som konstruktion och bärare av ideologi och 

politik.  

 För första gången på flera år gör Skånes Dansteater hösten 2008 en barnproduktion, 

Master Minds som vill kombinera konstnärlig upplevelse och pedagogiskt arbete. Det finns en 

uttalad vilja och ett antal intressanta idéer som presenteras i självutvärderingen för hur arbetet 

med barn och unga kan utvecklas (danskunskapande verksamhet, särskild pedagogik resurs 

typ: museipedagog). 

 Kunnande: Ensemblen har under 2007 och 2008 genom produktioner som bland annat 

Pers Planet, Spring och Voices visat att de besitter betydande kompetens både när det gäller 

dansteknik och fördjupad gestaltningsförmåga. Recensionerna pekar på Skånes Dansteaters 

styrka i att utmana sig själv, att övertygande visa vad de är kapabla till. En mångfald inom den 

samtida danskonsten har presenterats och därigenom satt både dansare och marknadsföring på 

prov. Det är inte alltid lätt att för dansarna ta sig an uttryck som man kanske inte är helt 

bekant med som i Paradise? eller för marknadsföringen att hitta publik (helst ny publik) till 

ett program som Voices som blandade modernism och folklore.  

 Genom konceptet Lunchdans utvecklar kompaniets dansare sin koreografiska förmåga 

och rörelsekreativitet. Något som mer och mer efterfrågas av samtida koreografer när de 

iscensätter och arbetar i samverkan med dansarna. Men ser vi till helheten är det uppenbart att 

ensemblen visar sin absoluta kompetens i det stora och mellanstora formatet (Storan 

respektive den egna scenen Båghallarna).  



  sid 33 (41) 
 

 Något som har saknats är ett fördjupat förhållande till arbete med barn och unga. Se 

vidare under vilja. Den kommande satsningen på barn och unga inbjuder till utveckling för en 

ensemble som behärskar stor scen och dans till full orkester men haft färre tillfällen att pröva 

sin förmåga i det direkta samspelet med en publik som skolproduktioner kräver. 

 Skullen: Under 2007 och 2008 har Skånes Dansteater inte bara givit föreställningar i 

Malmö utan också turnerat med två föreställningar i Skåne-regionen samt även haft en 

nationell turné. Genom den mediala uppmärksamhet som Skånes Dansteaters produktioner i 

stort åstadkommit kan man göra bedömningen att Skånes Dansteater som varumärke ger 

Skåne i ett långsiktigt perspektiv både tillväxt och utveckling. Den egna scenen Båghallarna 

har också under 2007 och 2008 blivit en alltmer tydlig gästspelsscen som också den bidrar till 

Malmöregionens attraktionskraft. Det bör åter påpekas att gästspelsuppdraget är självpåtaget 

(utan extra resurser) just för att Båghallarna ska ges identitet och vara ett levande hus. 

 Samverkan har skett i första hand med Malmö Opera och Malmö operaorkester för 

produktionerna Spring och Voices. Konstnärligt mycket lyckade samarbeten där musikval 

utmanat både orkester och dansare. Ser man till både ägardirektivets uppdrag och 

uppdragsöverenskommelsen är det lätt att sälla sig till Skånes Dansteaters egen bedömning att 

uppdragen med svårighet (med rådande ekonomiska och personella resurser) går att uppfylla 

under en tidsrymd på ett år. I självutvärderingen skriver man ”När det gäller den praktiska 

konkreta repertoarplaneringen så är intentionen att två spelår tillsammans ska ge en hel 

bild.”32 I självutvärderingen och i samtal med arbetsgruppen har utveckling av publikarbete 

och danskunskapande verksamhet fokuserats. Det är ett arbete som står i direktförbindelse 

med målet för ökad tillgänglighet och ökad delaktighet. I självutvärderingen skriver man 

vidare: ”Valen av repertoar görs hela tiden med publiken i åtanke. Vad vill vi berätta? Hur? 

Vilka frågor berör dagens människor? Vilka aktuella konstnärliga strömningar vill vi att 

publiken i (i första hand) Skåne ska få ta del av?”33  

 Den repertoar vi tagit del av under 2007 och 2008 har i mångt och mycket motsvarat 

delar av den programförklaringen. Intentionerna bakom repertoarval har varit tydliga även om 

det funnits tveksamheter kring produktionerna och ibland till förmågan att fullt ut realisera 

intentionerna. Satsningen på danskunskapande verksamhet i förbund med fortsatt utveckling 

av marknadsförande publikarbete ger förtroende för kommande säsong.  

 Repertoaren i sin helhet brister i relation till målet att barn och unga ska prioriteras. Det 

avhjälps till en del av den skolproduktion Master Minds som kommer att ha premiär oktober 

                                                 
32 a.a. sid 6. 
33 a.a. sid 6. 
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2008. I självutvärderingen uppmärksammas att Skånes Dansteater under flera år inte gjort 

riktade produktioner för barn och unga. Man skriver att man har möjlighet att erbjuda 

föreställningar med för barnproduktioner mätt stor ensemble men att de små scenerna i 

regionen inte då räcker till ytmässigt.  

 Under säsongen 07/08 var, undantaget Lunchdanskonceptet, endast ett verk 

koreograferat av en kvinna, tre verk har manliga upphovsmän (Pers Planet, Paradise? och 

Du-du-duun som ingick i Voices). Men ser man till en längre period i Skånes Dansteaters 

repertoarval blir resultatet en betydligt jämnare fördelning mellan manliga och kvinnliga 

koreografer. Nästkommande säsong är fördelningen helt lika: 4 kvinnor och 4 män. 
 

Skånes Dansteater i ett komparativt perspektiv   
Skånes Dansteater har som vi tidigare nämnt en unik position i svenskt dansliv. Man är sin 

alldeles egna självständiga organisation – ett aktiebolag ägt av Region Skåne och Malmö stad. 

Man har dessutom en helt egen scen sedan 2005. Detta medför att VD/konstnärlig ledare 

representerar verksamheten i sammanhang där exempelvis Göteborgsbaletten, Kungliga 

baletten och Cullbergbaletten representeras av VD/teatercheferna för Göteborgsoperan, 

Kungliga operan respektive Riksteatern. Detta ger Skånes Dansteater en särställning bland 

dansinstitutionerna i Sverige. I samtalet med delar av styrelsen nämndes bland annat hur 

viktigt de såg på representationen i exempelvis Svensk scenkonst, där Åsa Söderberg sitter i 

styrelsen. 

 I Sverige finns förutom Skånes Dansteater fyra dansinstitutioner. Kungliga Baletten, 

Göteborgsbaletten och Cullbergbaletten är alla tre inte självständiga verksamheter utan del i  

opera respektive teaterverksamhet. Norrdans, baserad i Härnösand, är den minsta av de fem 

institutionerna34 och kommer under 2008 att ingå i Scenkonstbolaget och förlorar därmed sin 

organisatoriska självständighet – ett nybildat bolag som ägs till 60 % av Landstinget Väster- 

norrland och 40 % av Sundsvalls kommun.  

 Vill man se Skånes Dansteaters belägenhet i ett nationellt perspektiv bör man först 

tydliggöra att danslivet i Sverige inte är uppbyggt kring institutioner såsom teater- respektive 

musiklivet är. Danslivets många fria aktörer utgör ett fragmentariserat men dock kraftfullt fält 

som drivit såväl den konstnärliga som kulturpolitiska utvecklingen framåt. 

                                                 
34 Regionteater Västs dansensemble är minst om man räknar in dem bland dansinstitutionerna. 
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Det är därför viktigt att påpeka att många både inom danslivet självt och på det 

kulturpolitiska området, trots ovan nämnda konstaterande att det är de fria aktörerna i 

danslivet som dominerat utvecklingen av området, med kraft påpekat betydelsen av att stärka 

och stödja de fåtal dansinstitutioner som finns. De kulturpolitiska satsningar på och 

utredningar om dansen som gjorts sedan slutet på 90-talet, framförallt på statlig nivå, vittnar 

om att de befintliga institutionerna är centrala för vidareutveckling av infrastrukturen inom 

dansområdet. I samarbetsprojektet Dans i hela landets redovisningsrapport klargörs 

institutionernas potentiella kraft att ”aktivt medverka i att danskonst görs tillgänglig i hela 

landet.” Samtidigt som man understryker deras alltmer urholkade ekonomi. Man skriver:  

 

 När inga institutioner i landet, dansinstitutioner eller de traditionella talteatrarna, vare 
sig har resurser eller direktiv att aktivt medverka till att dansföreställningar når ut och 
etablerar sig hos publik och media regionalt, fungerar inte spelet eller rörligheten med 
de pengar som ges direkt till de fria dansgrupperna eller som kommer »nya« arrangörer 
och länsdanskonsulenter till del. Balansen måste förändras så att institutionerna, dvs. 
fundamenten, kan ta utökade resurser i anspråk för egen rörlighet, för samverkan med 
det fria danslivets konstnärer, artister och grupper, och för samverkan med de regionalt 
placerade danskonsulenterna.35 

 

I det arbete för ett handlingsprogram för dansen som följde på projektet Dans i hela landet 

kvarstod institutionernas situation som väsentlig. I det förslag till handlingsprogram för den 

professionella dansen i Sverige som Statens Kulturråd skickade ut till dialog år 2005 är 

institutionerna fortsatt tydliggjorda som en del i satsningen. ”Målet är att de nationella, 

regionala och lokala insatserna för dansinstitutioner och regionala dansensembler ska 

utformas så att förutsättningar ges för en långsiktig planering och utveckling. – Samverkan 

mellan det fria danslivet och dansensemblerna ska utvecklas. Kulturrådets utvecklingsbidrag 

ska i ökad omfattning stimulera detta.”36 

 I förordet till det slutliga Handlingsprogrammet (2006) skriver Kristina Rennerstedt, 

dåvarande generaldirektör för Statens Kulturråd: ”Dansen har inte samma förutsättningar som 

andra konstformer att genom ett väl utvecklat institutionsnät komma nära sin publik. Därför 

bygger dansens förutsättningar i hög grad på samverkan, flexibilitet och ett effektivt 

turnémaskineri. Dansnät Sverige, Riksteatern, de fria dansscenerna kan – tillsammans med 

regionala och lokala nätverk och scenkonstinstitutionerna bidra till att dansen kommer ut och 

når alla.”37 Tonvikt läggs alltså i denna sista skrivning mer på samverkan av resurser och 

                                                 
35 Dans i hela landet 1998-2000 – erfarenheter och slutsatser, Statens Kulturråd (2001) sid 15. 
36 Får jag lov? – ett dansförslag , Kulturrådet (2005). 
37 Handlingsprogram för den professionella dansen, Kulturrådet (2006), sid 5. 
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flexibilitet. Det bör tilläggas att i arbetet med Handlingsprogrammet ingick dialog med 

regionerna för att regionala handlingsprogram skulle tas fram jämsides med det nationella.  

 I Region Skånes regionala handlingsprogram för dans, som arbetats fram redan under 

2004, står det att Skånes Dansteater som Skånes enda institution på dansområdet spelar en 

central roll för utvecklingen av hela det skånska danslivet.38 Därför måste ensemblen ges 

möjlighet att hålla hög kvalitet och att utveckla sin egen konstnärliga profil. Ensemblen ska 

kunna fungera som en spjutspets för den skånska dansen. Därefter redogörs för 

Dansstationens verksamhet som består av tre delar: dansgästspel på den egna scenen, 

Turnékompaniets egenproduktioner för ung publik på turné i Sverige och utomlands, samt den 

regionala barn- och ungdomsfestivalen Salto!  

 I det regionala perspektivet tydliggörs Skånes Dansteater och Dansstationen som de två 

viktiga aktörerna inom det samtida dansområdet. Det finns också tydliga krav på utökat 

samarbete och genomgången av överenskommelser, kulturpolitiska program m.m. ger vid 

handen att dansens framtid i Skåne kommer att avgöras av hur framgångsrika Skånes 

Dansteater och Dansstationen blir i att samverka och koordinera sina olika/lika verksamheter. 

 Dansstationen är den gästspelsscen för dans i Sverige som under åren 2000 - 2006 ökat 

sin publikmängd mest dels genom att de år 2004 flyttade in i nya lokaler med en betydligt 

större salong än den tidigare dels genom festivalen Salto! Skånes Dansteater och 

Dansstationen, som sedan 2005 också skriver uppdragsöverenskommelse med Region Skåne, 

har mycket gemensamt. Den ena formellt och mycket tydligt en institution organiserad i 

bolagsform med styrelse och ägare. Den andra parten – en fri scen som expanderat de senaste 

åren och som i sin omfattning till en del liknar en institution men inte är det. Olika villkor och 

spelregler styr de olika parterna. I bästa fall en dynamisk duo som kan driva Skåne-regionens 

dansliv framåt. Redan nu pågår en rad samverkande aktiviteter mellan de två parterna. Bland 

annat seminariet I huvut på en koreograf – ett samtal med koreografen Björn Säfsten som 

arrangerades av Dansstationen i samarbete med Skånes Dansteater i maj 2008 och fler 

seminarier och workshops planeras framöver. 

  I det nationella perspektivet äger Skånes Dansteater både integritet och ett starkt 

varumärke. Som en av stiftarna i Dansens Hus i Stockholm har Skånes Dansteaters VD en 

plats i Dansens Hus styrelse. Som tidigare nämnt representerar Skånes Dansteaters 

VD/konstnärliga ledare sin ensemble i sammanhang där dansen i Sverige inte har en egen 

röst. Sammantaget ger det Skånes Dansteater en central och given plats i det svenska 

                                                 
38 Handlingsprogram för den professionella dansen i Skåne, Region Skånes kulturnämnd (2004), sid 7. 
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danslivet. Men att verka i det nationella framförallt att synliggöras med sina produktioner får 

konsekvenser för det regionala arbetet. Det är lätt hänt att när man vinner mark i det övriga 

landet så förlorar man mark på hemmaplan. Det gäller att planera rätt och använda sina 

begränsade resurser så de helst av allt förmeras. Ett problem att ständigt tampas med. 

 

SAMMANFATTANDE ANALYS AV 
SKÅNES DANSTEATER  
I följande avsnitt sammanväger vi de tidigare genomförda analyserna och placerar in dem i ett 

helhetsperspektiv. Detta följs av ett framåtsyftande avsnitt där de kommande konstnärliga, 

kulturpolitiska och samhälliga utmaningarna analyseras och kombineras med den utvecklings-

potential som vi ser för Skånes Dansteater. 

 Skånes Dansteater är mitt uppe i ett visionsarbete där man vill formulera sina mål såväl 

på kort som på lång sikt. En ny konstnärlig ledare har varit verksam i drygt ett år och under 

den tiden tillsammans med ensemble samlat erfarenheter och reflektioner för att kunna blicka 

framåt. I självutvärderingsarbetet har formuleringar prövats och arbetet är på väg. Ett utkast 

till konstnärlig vision och viljeyttring har skrivits och varit utgångspunkt för diskussioner. 

 Vilja: Skånes Dansteater vill mångfalden. Man vill som producerande ensemble kunna 

erbjuda sin publik samtida dans med hela dess bredd. Olika formspråk, förhållningssätt till 

kropp, rörelse och samhälle. Man vill också kunna erbjuda sin publik originalverk. Som 

presenterande gästspelsscen vill man erbjuda det som man inte själv gör till exempel etnisk 

dans, show och street och sceniskt gränsöverskridande genrer som nycirkus och performance. 

Man vill utmana, flytta fram positionerna och verka i dialog med samtiden. I det interna 

arbetet vill man fördjupa repertoardiskussion och presentationen av kommande repertoar – allt 

för att stärka självbild och känslan av delaktighet inom teatern. Skånes Dansteater vill genom 

danskunskapande verksamhet utveckla och fördjupa publikintresset. Skånes Dansteater har en 

stark vilja att skapa dans som ”sätter tankar i rörelse” (som tidigare nämnt är det ensemblens 

motto) hos sig själva och hos sin publik. Mottot i sig själv väcker tanken på att dans för det 

mesta kopplas till ren emotion - det vill säga känslan är det som fokuseras när man talar om 

dansupplevelse, inte att den får åskådaren att både känna och tänka. 

Kunnande: Ensemblen har stor yrkesskicklighet. Skånes Dansteater i sin helhet har en 

hög nivå av kunnande. De produktioner vi under utvärderingstiden sett är professionellt 

producerade i alla avseenden, med snyggt marknadsförande material. Val av repertoar och 

produktionsteam är övervägande gjorda med initierad blick för tidsanda och sammanhang. 
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Den nya konstnärliga ledaren tillför kompaniet ett brett kunnande inom dansområdet. 

Organisatoriskt såväl som konstnärligt samt är väl insatt i kultur- och konstpolitik som hon 

genom sina tidigare uppdrag har stor erfarenhet av. Samverkansbenägen och intresse för 

publik- och främjandearbete bådar gott för framtiden ihop med en marknadsavdelning vars 

kunnande också tycks vara i utveckling. 

Skånes Dansteater har ett stort kunnande och lång erfarenhet kring produktion av före- 

ställningar för stor och mellanstor scen. Detta gäller både för ensemble och teknisk/admini-

strativ personal. Kunskap och erfarenhet av mindre produktion för små scener och för skolor 

besitter färre inom organisationen. 

 Skullen: Skånes Dansteater visar genom sin repertoar 2007-2008 att de använder sitt 

kunnande för att konstnärligt och tematiskt vara del i samtiden. Föreställningarna är inte 

”bara” producerade med högsta möjliga kompetens utan upplevs i stort som nödvändiga i en 

större kontext. För den samtida dansen är det av stor betydelse att institutionerna tar sitt 

ansvar för att visa danskonsten i samhälleligt perspektiv. 

Med uppdragets breda omfattning finns det risk för att ensemblen inte vågar ”ta ut 

svängarna” i den ena eller andra riktningen. Om man vill nå en viss publikgrupp måste man 

våga profilera sig just då med den produktionen. Teatern har ett brett och stort kontaktnät 

inom Sverige och internationellt. En ny konstnärlig ledare som tagit med sig ytterligare 

kontakter till redan befintliga. Samarbetskontakter tas och teatern tycks vara mitt i en stark 

utvecklingsfas när det gäller samverkansformer. Teaterns VD ingår i ett formaliserat 

samarbete genom det regionala danskollegiet. Den del av uppdraget som är mest åsidosatt är 

prioriteringen av barn och unga. Där pågår liksom i andra delar av verksamheten en öppen 

diskussion om hur det arbetet ska bedrivas så att Skånes Dansteaters kompetens och resurser 

tas till vara i arbetet med barn och unga. Ett fördjupat samtal om uppdraget som gäller barn 

och unga området skulle kanske öppna möjligheter för att på allvar diskutera prioriteringar i 

direktiv och uppdrag – en diskussion som också bör föras med ägare och styrelsen. Är Skånes 

Dansteater den självklara aktören inom regionen för uppdraget?  

 Sammantaget ser vi att Skånes Dansteater gör en hel del för att uppfylla alla de mål som 

finns i ägardirektiv och uppdragsöverenskommelse. Genom självutvärderingen och samtalen 

vi haft med både arbetsgrupp och delar av styrelsen konstaterar vi att styrelsen å sin sida 

ogärna vill förorda en hårdare prioritering av de uppdrag som Skånes Dansteater har att 

förhålla sig till.39 Likaså säger Skånes Dansteater å sin sida (i självutvärderingen) att det i 

                                                 
39 Intervju med Anna-Kerstin Larsson och Anna Brandoné 25.4 2008. 
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deras uppdrag idag inte finns något som de själva inte ser som viktigt.40 Nej, både ägardirektiv 

och uppdragsöverenskommelse är formulerade så att det är svårt att invända mot de punkter 

som där anges. Ändå nämner vi i vår utredning (i avsnittet om de kulturpolitiska ramarna) en 

problematik runt direktiv och uppdragsöverenskommelse – hur kan de uttryckas så att de på 

bästa sätt blir till gagn för verksamheten och ett ändamålsenligt redskap för både ägare och 

institution? 

 Självutvärderingen visar med kraft att ledning ihop med personal aktivt arbetar för att 

konkretisera uppdragen, identifiera brister eller hinder i verksamheten som gör det svårt att 

realisera mål och visioner. Och givetvis föra en dialog med sina ägare om framtida uppdrag 

och behov. 

 

Utmaningar och utvecklingspotential för Skånes Dansteater  
Det finns en slentrianmässig inledning när man ska skriva om dans i Sverige idag . Den lyder 

lite ungefärligt så här. ”Dansen är en ung konstart i Sverige ...” eller ”Dansen är ett 

jämförelsevis litet konstområde...” och därefter understryks bristen på utvecklad infrastruktur 

och att man de senaste tio åren från kulturpolitiskt håll gjort stora strategiska satsningar både 

på nationell och regional nivå. 

Tidigare kunde man också se skrivningar där dansen omtalades som en ”smal” konstart. 

Det problematiska är inte att påståendena skulle vara oriktiga eller tagna ur luften utan att de 

så ofta har upprepats att de kan upplevas som förlamande istället för utvecklande. 

Dans är en konstart med stor mångfald. Genrerna är många och behöver 

uppmärksammas och leva sida vid sida som inom musikområdet. Om föreställningen att dans 

som konstart är ”smalt” och ”svårt” cementeras kommer möjligheterna att nå nya 

publikgrupper försvåras. 

 Utifrån detta resonemang blir Skånes Dansteaters framtida position viktig. Teaterns 

”dubbla identitet” (att vara både producerande och presenterande, att både ha en egen scen 

och att turnera) som också är en mångfaldens identitet skapar verkliga förutsättningar att 

fånga in en bred och diversifierad publik. Att låta smalt och brett leva sida vid sida.  

 Vilja: Skånes Dansteaters vilja är att utveckla sin konstnärliga identitet och varumärke 

och samtidigt locka en så bred och mångfacetterad publik som möjligt. De vill utmana både 

sin publik och sig själva men under trygga former. De vill utveckla och fördjupa publik-  

intresset med ”danskunskapande” verksamhet och fler kringaktiviteter. Bland annat  

                                                 
40 Skånes Dansteaters självutvärdering 28.3 2008 ( bilaga” Mission Impossible?”). 
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önskar man sig medel för en pedagogisk resurs (typ dramapedagog/konstpedagog) som kan 

arbeta både med barn och unga och med vuxenpubliken. En stark vilja finns att internt utveck 

la fora där personal ges tid att mötas och reflektera kring det egna arbetet, repertoarval, den 

samtida konsten och dess yttringar. Detta för att stärka självbild och medvetandegöra Skånes 

Dansteater som del i ett större sammanhang. Vi ser denna vilja till fördjupat inre arbete som 

fundamental. Om ambitionerna även i fortsättningen omsätts i praktik och delaktigheten på 

teatern stärks kan den bli grundläggande för att teatern kan utveckla sin identitet och sitt va- 

rumärke. 

 Kunnande: Skånes Dansteater bör jämsides med att fortsätta hålla hög dansteknisk nivå 

utveckla andra sidor i ensemblens konstnärliga arbete. Ensemblen har potential för en större 

bredd i formspråk och deras förmåga skulle kunna utmanas mer. 

 Nya strategier och satsningar växer fram genom att dagens koreografer och publik 

förändras och det kräver om inte helt nya men en utveckling av kunskaper som en ensemble 

och teater besitter. I ett nu när Skånes Dansteater präglas av omprövning och omformulering 

är kunskapsutveckling liksom tillvaratagande av befintlig kunskap av lika stor vikt. 

 Skånes Dansteaters ”dubbla identitet” som producerande och presenterande teater 

kommer innebära nya förhållningssätt när det gäller marknadsföring, publikarbete och övrig 

organisation på teatern. Den översyn av organisationen som teatern är igång med kommer 

även den ge möjlighet för kunskapsutveckling. 

 Utvärderingsarbetet av produktioner som nu förekommer tycks även det kunna 

utvecklas och tas till vara på ett annat sätt än det görs idag. Teaterns lokaler (Båghallarna) ges 

”identitet” genom offentlig konst och det bör förstås ges utrymme för fortsatt arbete med att 

ge lokalerna mer profil. Det senare ett exempel på att utveckla ”helhetstänkandet” kring 

Skånes Dansteater.  

 Skullen: Den stora utmaningen för Skånes Dansteater är mångfalden. Mångfalden i 

uppdraget, mångfalden i ambitionen, i genrer och formspråk. Mångfalden i publikgrupper 

som ska nås osv. Utmaningen ligger i att våga välja och göra prioriteringar. Vi anser att det 

gäller för både ägare, styrelse och konstnärlig ledning.  

 Mycket beror också på hur man tolkar uppdraget (ägardirektiv respektive 

uppdragsöverenskommelse). Det finns möjlighet till större öppenhet i hur man förstår 

skrivningarna. Allt det som nämns kan ”genomsyra” verksamheten under tid och ledningen 

kan under vissa perioder lyfta särskilda deluppdrag och låta andra vila. Hur man tänker och 

planerar sin verksamhet blir transparent genom årsberättelser och redovisningar. Vi ser det 
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som viktigt att det i samtalet om ny uppdragsöverenskommelse blir en diskussion kring hur 

respektive part vill se på uppdraget.  

 Det finns alltid en risk att en konstnärlig verksamhet alltför väl finner sig tillrätta med 

det kulturpolitiska tänkandet. Konst och kulturpolitik står i ett dynamiskt förhållande till 

varandra där konsensus ofta inte råder. Kärnverksamheten får aldrig förlora den intuitiva kraft 

som konstnärligt arbete består av. Utvecklingspotentialen i Skånes Dansteaters nuvarande och 

framtida arbete ligger i att hitta balans mellan förståelsen för de uppdrag som teatern gives 

och de egna utvecklingsbehoven och kanske irrationella och svårgreppbara tillstånd som en 

konstnärlig verksamhet befinner sig i. Det är alltså viktigt att både kaos och ordning får råda.  


